
U PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Semi-weekly Newspa- 

, per tn Canada. Published by the Lith. 
k Press Association, P. O. Station C., 
k Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada. LIAUDIES BALSAS

Kanados Lietuviu Darbo žmonių Laikraštis

LIAUDIES BALSAS
Kanados Lietuvių Du-syk. Savaitinis 
LaikraStis. Leidžiamas Lietuvių Spaudos 
Draugijos Kanadoj. P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

Nr. 441 ANTRADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 11, 1940, TORONTO, ONTARIO METAI IX

MAŽIAI GRŪMOJA FRANCUOS SOSTINEI; SAKO
MOTORIZUOTOS KOLUMNOS JAU PRIE GISORS

Hitlerio Jėgos Susideda iš 1,800,000 Vyru; 
Franci jos Armijos Vadas Weygandas Ragina 
Kareivius Laikytis, Hes Naziai Tuoj Pavargsi?

PARYŽIUS, Birželio 10. — 
Motorizuotos nazių . kolumnosj 
grūmoja Francijos sostinei Pa-; 
ryžiui. Francijos jėgas jos at-j 
stūmė net iki Roueno ir stumia-' 
si linkui Gisors, kurs tik už 35 
mylių nuo Paryžiaus.

Didelis puolimas eina ir Sois- 
sons fronte, į šiaurryčius nuo 
Paryžiaus.

Vokiečiai naudoją 1,800,000 
vyrų, tūkstančius tankų ir orlai
vių. Orlaiviai ir tankai yra svar
biausiais faktoriais vokiečių lai
mėjimų.

Generolas Maksim Weygandj 
išleido atsišaukimą ir Francijos! 
kariuomenę, raginantį, kad nei 
vienas kareivis negalvotų apie 
pasitraukimą, o kovotų iki galo.

“Tėvynės likimas reikalauja iš 
jūsų ne tik drąsos, o ir nepa
prasto pasipriešinimo, iniciaty
vos ir kovingos dvasios, ko jums 
netrūksta.”

Jis sako, kad priešas tuoj pa
vargs, nes jo jėgos baigia išsi
semti.

Vokiečiai Netekę 
Dar 400,000

PARYŽIUS, Birželio 10. — 
Francijos valdžios žmogus ap
skaičiavo, kad vokiečiai per pen
kias paskutines dienas, laike o- 
fenzyvos ant Francijos netekę 
400,000 vyrų,, užmuštais ir su
žeistais, ir 1,000 tankų.

Pridėjus šitą skaitlinę prie 
500,000 kritusių ir sužeistų 
Flandrijoj, vokiečių nuostoliai 
užmuštais ir sužeistais pasidaro 
900,000 vyrų.

Kadangi yra patirta, jog su
žeistų visuomet būna tris kartus 
daugiau, negu užmuštų, išeina, 
kad vokiečiai užmuštais yra ne
tekę virš 200,000.

Vadinasi, vokiečių atšiekimai 
kainavo jiems daug gyvybių.

DAUG ANGLIJOS KAREIVIŲ iš Flandrijos atbėgo tik su nak
tiniais. Štai atvaizde matote būrį kareivių, iš kurių du duoda vaiz
dą, kokius vargus jie perkentė laike evakuacijos.

LEGIONIERIAI REIKALAUJA 
ĮVESTI KONSKRIPCIJĄ

OTTAWA, Ęiržėlio 10.—Vyk
dantysis Kanados Legijono ko
mitetas įteikė valdžiai reikalavi
mą, kad įvestų konskripciją ir 
paimtų karui visus tinkamus vy
rus, turtus ir industrijas.

Tokie reikalavimai buvo pri
imti Legijoho konvencijoj Mont- 
reale.

Sovietai Susitarė Su Japonija
Del Mongolijos Rubežiaus

Vėliausios žinios
ROMA, Birželio 10. — Muso

linis pirmą valandą kalbėdamas 
nuo Plazzo Venezia balkono pas
kelbė santarvininkams karą.

Tas reiškia, kad šis karas |- 
žengia i naują faze. Karo ugnis 
apims visą paoaulj.

•
OTTAWA, Birželio 10. — Su

sitarus su Anglijos ir Francijos 
valdžiomis, Kanada pradės sta
tyti du dideliu amunicijos fabri
kus. Abiejų- fabrikų pastatymas 
kainuos $20,000,000.

•
LONDONAS, Birželio 10. — 

Anglija pasiuntė į Franciją nau
ju jėgų, kurios padės Francijos 
armijai laikyti ir atremti nazius.

•
WASHINGTONAS, Bir. 10. — 

Šiandien vakare, 7.15 vai., prezi
dentas Rooseveltas pasakys la
bai svarbią kalbą sąrišyje su ka
ru ir tarptautiniais reikalais.

•
LONDONAS, Birželio 10. — 

Anglija sulaikė orlaivių skridi
mą į Romą ir Brindisi. __

MASKVA, Birželio 10. — So
vietų Sąjunga atnaujindama dip
lomatinius santykius su trimis 
Europos'valstybėmis, taipgi pri
ėjo susitarimo su Japonija del 
Mongolijos rubežiaus.

Oficialus vyriausybės praneši
mas sako, kad Sovietai ir Japo
nija sutiko Mongolijos rubežių 
nustatytą toje vietoje, kur pra
eitais metais buvo įvykęs gink
luotas susikirtimas ant Mongoli- 
jos-Mančuko rubežiaus.

Del ten įvykusio susikirtimo 
paliaubos buvo padarytos praei
tais metais rugsėjo mėnesį ir 
sutarta, kad rubežių galutinai 
nustatys tam reiklui paskirta 
komisija. Bet šių metų sausio 
31 d. japonai paskelbė, kad ko
misija neprieina susitarimo ir li
ko likviduota.

Dabar susitarimas padarytas 
tarp Sovietų Sąjungos premjero 
Molotovo ir Japonijos ambasa
doriaus Togo.

Susitarimo smulkmenos dar 
nepaskelbtos, bet manoma, kad 
japonai šiuo kartu buvo sukal
bamesni ir nuolaidesni.

Mongolija rubežiuojasi su 
Mančukuo 1,000 mylių juosta ir 
del to rubežiaus japonai daug 
keldavo ginčų.

Tuo patim laiku, kada liko 
paskelbtas šis Sovietų-Japonijos 
del rubežiaus susitarimas, So
vietų Sąjunga priėmė Anglijos 
ambasadorių Cripps ir Francijos 
naujai paskirtą ambasadorių 
Labonne.

Anglijos ir Francijos ambasa
doriai iš Maskvos buvo išvykę 
reikšdami nepasitenkinimą So
vietų Sąjungos užsienio politi
ka.

Taipgi šiomis dienomis įvyko 
ambasadorių pasikeitimas ir su 
Italija. Sovietų ambasadorius Ni- 
kalai Gorelčin išvyksta Romon, 
o iš Romos atvyksta ^Maskvon 
Italijos ambasadorius Rosso.

Sovietų ambasadorius Gorel
čin iš Romos buvo sugrįžęs per
nai metais gruodžio mėnesį, del 
ten įvykusio prieš Sovietų Są
jungą nedraugiško nusistatymo, 
o po jo neužilgo iš Maskvos bu
vo sugrįžęs Italijos ambasado
rius Rosso.

Dabar ambasadoriai užima sa
vo vietas ir diplomatiniai santy
kiai tarp tų šalių atsinaujina.

KAUNAS, Birželio 10. — Su
grįžęs iš Maskvos Lietuvos mi- 
nisteris pirmininkas Merkys 
pranešė, kad įvykusiame Mask
voje pasitarime Lietuva sutiko 
leisti Sovietų Sąjungai steigti 
tvirtesnes bazes Pabaltyje, ge
resniam ir tvirtesniam nuo prie
šų apsisaugojimui.

Šis Merkio vizitas Maskvon ir 
ten padarytas susitarimas rodo 
tarp tų dviejų šalių santykių 
tvirtėjimą ir draugišką koopera- 
vimą,

Merkys vizitu ir susitarimu pa
tenkintas ir džiaugiasi tvirtėjan
čia Lietuvos saugumo ir ekono
mine padėtimi, kuri paeina nuo 
draugavimo su Sovietų Sąjunga.

ITALIJA TIKTAI BLOFINA
— SAKO MASKVA

LONDONAS, Birželio 10. — 
Anglų kalba duotas iš Maskvos 
radio pranešimas smerkia Italiją 
už “tęsimą bloflnimo kol kovos 
pasekmės paaiškės.”

“Italija gerai pasitarnauja Vo
kietijai, pati laikydamosi nuoša
liai nuo karo,” sako pranešimas.! 
“Britanijos ir Francijos vyriau
sybės pakartotinai pareiškė savo 
norą taikiai išspręsti savo san
tykius su Italija'. Bet lig šiol Ita
lijos vyriausybę neparodė noro 
jų klausyti.” j

— ♦--------Detroito Biznieriai
Prieš Pašę įvedimą

DETROIT, Birželio 10. — 
Naujas’ valstybės departamento 
parėdymas, reikalaująs iš kana
diečių pasų, įvažiuojant jiems į 
Suvienytas Valstijas, čionai su
kėlė didelį triukšmą.

Per ilgus metus abiejų Detroi
to upės pusių gyventojai, kana
diečiai ir amerikiečiai, laisvai 
vieni pas kitus važinėdavo, o da
bar norima juos suvaržyti.

Sako, kad parėdymas pakenk
tų kaip biznieriams, taip ir kos- 
tumieriams.

Komercijos taryba pasiuntė 
Michigan© senatoriui reikalavi
mą, kad jis atsikreiptų pas vals
tybės sekretorių ir pakalbėtų su 
juo tuo reikalu.

Daug kanadiečių pereina į 
Detroito pusę dirbti gaudami 
atatinkamus leidimus.

Jeigu parėdymas įeis galion, 
kanadiečiai, norinti pamatyti sa
vo gimines ar nujipirkti cigaretų 
Detroite, turės turėti pasus ir 
vizas.

Santarvininkai Atsitraukė iš Norvegijos;
Karalius Su Vyriausybe Pabėgo Anglijon

ŠVEICARIJA NUMATO 
NAZIŲ UŽPUOLIMĄ

FRANCIJOJ PENKI ŠNIPAI 
NUTEISTI MIRTIN

MARSEILLES, Birželio 10.— 
Karo lauko teismas mirties 
bausme nubaudė keturius vyrus 
ir vieną moterį už šnipinėjimą 
priešo naudai.

Iš nuteistųjų moteris ir vienas 
vyras yra pabėg? iš po arešto ir 
pasislėpę.

Kiti keturi šnipai nuteisti vi
sam amžiui arba ilgiems metams 
sunkiųjų darbų kalėjiman.

PERŽICRRS KANADOS 
APSIGYNIMO EEGULIACIJAS

OTTAWA, Birželio 10. — Ma
ckenzie King, ninisteris pirmi
ninkas, patiekė parlamentui re
zoliuciją, reikalaujančią sudaryti 
parlamentarinį tomitetą peržiū
rėjimui Kanadts Apsigynimo 
Reguliacijų, kaip buvo daugelio 
žmonių reikalauta.

Vieni reikalaija reguliacijas 
sušvelninti, o liti sustiprinti. 
Kurių pusę pdaikys minimas 
komitetas, jeigu jis bus sudary
tas, šimku pasaicyti.

BERNE, Birželio 10. — Švei
carija šiomis dienomis yra daug 
didesniam pavojuj, negu bet ka
da.

Naujos vokiečių divizijos liko 
tyliai atgabentos į tvirtumas 
prie Šveicarijos rubežiaus praei
tos savaitės pabaigoj, o Italijos 
grūmojimai stoti karan vis da
rosi ryškesni.

Yra numatoma, kad jeigu vo
kiečiai puls Franciją šioje Rei
no srityje, tai jie greičiau pasi
rinks sau kelią per Šveicariją, 
Mažinot linijos apsupimui, negu 
tiesioginiai ją pralaužti. ,

Šiam galimumui tutikti Švei
carija yra pasiruošusi savo Win- 
kerlied linijos tvirtumose, kurios 
tvirtumos tęsiasi nuo Vokietijos 
sienos per Alpius ir Italijos ru- 
bežius.

Šveicarija turi paruošusi 400,- 
000 kariuomenės.

J. V. PROFESIONALAI 
RAGINA STOTI KARAN

WASHINGTON, Birželio 10.— 
Trisdešimts Jungtinių Valstijų 
profesionalų — mokytojų, advo
katų, rašytojų — išleido pareiš
kimą, kuriame ragina Jungtines 
Valstijas stoti karan prieš Vo
kietiją.

Pareiškimą pasirašiusių tarpe 
yra admirolas W. H. Standley, 
W. Millis, redaktorius New York 
Herald-Tribune; R. Cleveland, 
buvusio prezidento Cleveland sū
nus ir kiti.

Jie savo pareiškime sako, kad 
t u o j a utinis santarvininkams 
ginklų ir amunicijos pasiuntimas 
nebus pasekmingas, jei Jungti
nės Valstijos nepaskelbs karo 
stovio prieš Vokietiją.

DUBLINAS. — Airijos val
džia rengias įvest konskripciją.

STOKHOLMAS, Birželio 10.— 
Norvegijos vyriausybės žinių a- 
gentūra praneša, kad Norvegi
jos karalius Haakon įsakė savo 
armijai Norvegijoje kapituliuoti 
ir pasiduoti vokiečiams.

Karaliaus pareiškime nurodo
ma, kad kovos šiaurinėj Norve
gijoj yra beviltės prieš daug 
stipresnes vokiečių jėgas.

Kadangi santarvininkams ka
ro amunicija ir kariuomenė yra 
labai reikalinga Vakarų Fronte, 
tai jie atsitraukė iš Narviko ir 
sugrįžo Anglijon. Su jais taipgi 
atvyko ir Norvegijos karalius.

Karalius Haakon skelbia, kad 
jis ir jo vyriausybė tęs kovą 
prieš vokiečius drauge su san
tarvininkais Vakarų Fronte ir 
veiks už Norvegijos laisvės ir ne
priklausomybės atsteigimą — 
paliuosavimą iš po vokiečių oku
pacijos.

BERLYNAS, Birželio 10. — 
Oficialiai čia skelbiama, kad vo
kiečių jėgos smarkiai atakavo

j santarvininkus prie Narviko pa
darydamos “priešui didelių nuos
tolių” ir ūžimdamos naujas pozi
cijas.

Taipgi oficialiai skelbia, kad 
vokiečiai nuskandino Anglijos 
orlaivanešį “Glorious" ir trans
porto laivą “Orama” — 21,000 
tonų, gabenantį iš Norvegijos 
santarvininkų jėgas. Be to, nu
skandinę tankerį “Oil Pioneer” 
9,100 tonų ir vieną pagelbinį 
karo laivą.

(Iš Londono pranešimai pa
tvirtina santarvininkų atsitrau
kimą iš Narviko, bet nieko ne
komentuoja del vokiečių skelbia
mų laivų nuskandinimo. Sulig iš 
Švedijos ateinančių pranešimų, 
tai vokiečiai per du mėnesius 
trukusio Norvegijoj karo neteko 
250,000 karių.)

LONDONAS, Bir. 10. — Duff 
Cooper liepė čekams būti pasi
rengusiais sukilimui.

ĮSAKE EVAKUOTI Iš 
LONDONO 120,000 VAIKŲ

LONDONAS, Birželio 10. —'
Anglijos valdžia, akyvaizdoj 

padidėjusių bombardavimų iš vo
kiečių bombėrių, įsakė evakuoti 
iš Londono mažiausia 120,000 
mokyklinio amžiaus vaikučių.

Evakuacija turi prasidėti bir
želio 13.

Apie 50,000 vaikučių evakuota 
iš rytinių miestų, esančių palei 
Anglijos kanalą.

Ansaldo Sako Anglija
Visai Apleido Franciją

ROMA, Birželio 10. — Giova
nni Ansaldo, kalbėdamas per ra
dio, pareiškė, kad Francijai’nė' 
ra vilties išsigelbėti.

“Anglija paliko Franciją jos 
likimui,” sako jis. “Sugriebta 
baisaus egoizmo, ji laiko visas 
savo jėgas del savęs, apgynimui 
savo salos ir imperijos ir nusi
stačius nesiųsti nei vieno vyro 
.ar kulkosvaidžio, pirma, todėl, 
kad Anglija jų neturi, o antrai 
.ji yra riutarus geriau leisti Fran
cijai nuskęsti, negu susilpninti 
savo apsigynimą.”

Jis sako, kad Francija tuoj 
bus sumušta, o tada prasidėsiaiit 
ti antra karo fazė. Jis turi min
ty užpuolimą ant Anglijos, kuri 
esanti vyriausias Vokietijos prie? 
šas.

Musolinis gavęs perspėjimą iš 
Roosevelto, kad Italijos. įsikiši
mas reikštų Amerikos įsikišimą 
irgi. Spėjama, kad Italija ant 
Francijos nepuls. Ji stosianti 
vokiečiams talkon tada, kada jie 
pradėsią puolimą ant Anglijos.

Tuo tarpu Italijos valdžia 1- 
sakė uždaryti muziejus ir dailės 
galerijas ir paslėpti brangeny
bes.- ’’.

1



2 Puslapis 2 LIAUDIES » BALSAS Nr. 441

Liaudies Balsas
f KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS
! DRAUGUOS. IŠEINA DU KARTU Į SĄVA1TĘ.

Prenumeratos Kaina:
Bto&doJ Ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; puset metų $1.60. Visur kitur 

metama $3.50; pusei metų $1.T6. Atskira- kopija 5 dehtal.
i Failo perlaidas (Money Orders) Išrašykite Liaudies Balso vardu:
F i.iAĮ;r>n:s halsas

P. O. Station C, Box 101S. Toronto 3, Ontario, Canada.

Teisingumo Ministerio Parėdymas Neišmintingas
Pereitą ketvirtadienį Kanados teisingumo ministėris išleido 

parėdymą, kuriuomi šešiolika įvairių organizacijų paskelbiamos 
nelegalėmis organizacijomis. Tas parėdymas, tiesa, palietė kelias 
vokiečių organizacijas, pritariančias naziams, ir porą vietinių, fa
šistinių grupių, bet daugiausiai jis palietė kultūrines ateivių orga
nizacijas. Kad aiškesnis vaizdas būtų, mes paimsime kiekvieną 
tautinę grupę atskirai.

Vokiečių atžvilgiu, parėdymas gali būti pripažintas teisingu. 
Jis uždarė nazių organizacijas, palikdamas darbininkų kultūrinę 
organizaciją. Niekas negali sakyti, kad nazių organizcijos turėjo 
būti paliktos laisvai skleisti nazių propagandą Kanadoj. Taipgi 
visi sutiks, kad nėra reikalo uždaryti vokiečių darbo žmonių orga
nizaciją, kuri visą laiką vedė mirtiną kovą su naziais.

Niekas negali nieko pasakyti prieš uždarymą National Unity 
Partijos ir Canadian Union of Fascists. Šios organizacijos visuo
met buvo pavojingos ir darbininkai jų uždarymo reikalavo daug 
kartų.

Ukrainų atžvilgiu, padarytas didelis neteisingumas. Iš ukrai- 
nų organizacijų uždarytos tik dvi, darbininkiškos, kultūrinės or
ganizacijos. Tai Ukrainų Ūkininkų-Darbininkų Namo Draugija ir 
Kanados Ukrainų Jaunimo Federacija. Šios abi organizacijos dau
giausia dirbo kultūrinėj dirvoj. Apie šias organizacijas buvo nema
žai rašyta ir Toronto Daily Stare. Apie jas prielankiai atsiliepė 
nemažas skaičius visuomenės veikėjų. Tuo pačiu laiku paliko ne
uždarytos-nacionalistinės ukrainų organizacijos, kurios veikė iš- 
vieno su naziais. Buvo žinoma, kad nekurtos ukrainų nacionalistų 
organizacijos turi savo centrus Berlyne. Ukrainai nacionalistai 
darbavosi iš vieno su Hitleriu, kad atplėšti nuo Sovietų Sąjungos 
sovietinę Ukrainą.
t Palinkime dabar italus. Italija, kaip jau visiems yra gerai ži
noma, rengiasi stoti į karą Vokietijos pusėj. Be to, Italijos fa
šistai turi Kanadoj daug fašistini” organizacijų. Italijos fašistai 
savo laiku Kanadoj vedė didelę fašistinę propagandą tarp įvairių 
italų organizacijų, palaikė vaikučių mokyklėles. Bet teisingumo 
ministėris nepalietė nei vienos italų fašistų organizacijos.

Kitų tautinių mažumų tarpe irgi tokia pat istorija. Šalę dar
bininkų organizacijų, pažangių organizacijų, yra nacionalistinių 
ir fašistinių organizacijų, kurtos Hitleriui simpatizuoja. Bet val
džia tas fašistines organizacijas paliko, o uždarė darbininkiškas.

Atrodo, kad teisingumo ministėris sovo blitzkrįegą taikė ne 
tiek fašistams, kiek dąfbipinkų judėjimui. Pažymėtina, kad jis 
Uždarė tas (autines organizacijas, kurios daugiau atsižymėjo pa
rama antifašistiniam judėjimui. Sunku tiesiog suprasti, ko minis
tėris tokiu parėdymu siekia. Ar nebus tik pataikavimas tokiems 
reakcionieriams, kaip prokuroras Konantas, kuris reikalauja in
ternuoti kiekvieną ateivį, taipgi tokiems laikraščiams, tyaip Globe 
and Mail, kuris drebina kinkas, kad jo savininkų mainose “ko
munistai” labai veiklūs ir gali išvesti darbininkus į streiką.

Jeigu Kanados valdžia nori užgerinti reakcionierius atakuo
dama ateivius ir pažangiečius, tai toks žygis visai neišmintingas. 
Jis niekur kitur nenuves, kaip tik į fašistinę balą.

KANADOS LAKŪNŲ gyvenamasis namas Bord4n kempėj laike 
gaisro, kuris įvyko kelios dienos atgal. Jame gyveno apie 80 lakūn.

M KITI RAŠO SR SAKO
Sako Kanadon Atvyko 
Hitlerio Draugas

Kieno Tai Pareiga?
Kelios dienos atgal vienas geras Liaudies Balso draugas pa

stebėjo mums, kad daug įvykių lietuvių tarpe visai neaprašoma, 
su kuom mes; žinoma, pilnai sutinkame. Dar seniau teko girdėti 
primetimus, kad Liaudies Balsas pranešąs tik . apie savo simpati- 
kus, o kitus visai ignoruojąs. Nors asmeniškai daug kam buvo 
išaiškinta, kokia Liaudies Balso linija ir del ko taip atsitinka, ta
čiau bus ne pro šalį tarti pora žodžių viešai, visiems skaitytojams.

Be abejonės, daugelis mano, kad Liaudies Balsas parašo tik 
apie tuos, kurie jam “patinka.” Tas manymas susidaro visai klai
dingai. Liaudies Balsas “patinkamų ir nepatinkamų” neturi. Jis 
aprašo apie tuos, apie kuriuos aprašo įvykių žinovai. Laikraščio 
darbininkų skaičius nedidelis. Jie negali visko žinoti. Jeigu juos 
žinios ir pasiekia, tai pasiekia labai pavėluotai, kada jau daugu
ma žino. Jeigu kas mano, kad laikraščio darbininkai gali sužinoti 
visus įvykius, tas labai klysta. Būdami užsiėmę laikraščio dar
bu, jie neturi laiko su visais sueiti. Su kitų kolonijų lietuviais vi
sai nesueina.

Kad šitą trūkumą nugalėti, kiekvienam lietuviui reikia at
minti štai ką: Jei kas įdomaus įvyko, kas nors susirgo, mirė ar 
šiaip kas atsitiko, nieko nelaukiant paėmus plunksną ar paišelį 
parašyti kelis žodžius ir pasiųsti laikraščiui. Jums daug nekainuos. 
Jeigu gyvenate Toronte, tik du centai, o jeigu toliau — trys cen
tai. Gavusi pranešimą, redakcija galės įdėti į laikraštį. Nepra
nešdami laikraščiui jūs niekam bloga nepadarote, o tik sau ir savo 
draugams, kurie norėtų žinoti, kas įvyksta su pažįstamais ir drau
gais.

Tiesa, visose kolonijose Liaudies Balsas turi reporterių. Bet 
tie reporteriai nėra apmokami. Jįe turi dirbti fabrikuose, kad už
sidirbti pragyvenimą. Todėl ir jiems nėra galimybių apeiti visus 
lietuvius ir sužinoti visus įvykius.

Kas liečia pažiūras, tai Liaudies Balsas į jas nežiūri. Mums 
atrodo, kad yra priešingai. Kitokių įsitikinimų lietuviai arba ne
nori, arba nedrįsta parašyti Liaudies Balsui ir pranešti apie įvy
kius. Kad mes į pažiūras nežiūrime, tai galima kiekvienam matyti. 
Juk mes rašome apie viską ir apie visus. Duodame žinias ir apie 
Vokietiją, nors tos šalies tvarkos mes nekenčiame daugiau, negu 
kuris kitas. Tuo pačiu laiku matome laikraštyje paveikslus apie 
viską.

Žinia, atsitikimas, yra nepolitinis dalykas. Tiesa, dabar, ka
rui einant, kiekviena pusė stengiasi duoti tokias žinias, iš kurių 
atrodytų, kad priešas sumuštas. Štai pavyzdis. Vokiečiai sako, kad 
paėmė nelaisvėn 1,200,000 santarvininkų, tame skaičiuje kelis šim
tus tūkstančių anglų ir francūzų. Anglija, tačiau, nurodo, kad ji 
neteko tik 30,000. Vokiečiai sako, kad jie neteko tik 380 orlaivių, 
o santarvininkai sako, kad 2,000 orlaivių. Bet mums rūpi paduoti 
teisingą žinią, nors dabartiniu metu sunku teisybę tokiuose atsi
tikimuose sužinoti.

■ Šią savaitę buvo paskelbtas 
pranešimas, kad Kanadon atvy
ko lordas Rothermere, Londono 
Daily Mail leidėjas. Jis, sako, at
vyko su “oficiale misija,” o vė
liau lankysis Suvienytose Vals
tijose.

Labai keistai jo didenybės at
vykimas Kanadon supuola su 
areštavimu Anglijoj jo išgirto 
Sir Oswald Mosley, Britanijos 
fašistų vado, kuris keli metai at
gal lordo Rothermero buvo vadi
namas “Anglijos Išganytojum.” 

Ponas lordas visuomet buvo 
didelis Adolfo Hitlerio rėmėjas 
ir vėliausia jo knyga, Warnings 
and Predictions, išleista 1939 
metais, stengė įpiršti nazių fiu
rerį Britanijos žmonėms. Kaip 
šis spaudos baronas prisigėręs 1 
nazių doktrinų, galima bus ma- 1 
tyti iš sekančios ištraukos iš jo 
knygos:

Daug žmonių Anglijoj į 
Herr Hitlerį žiūri kaip į < 
žmogžudį, bet aš norėčiau pa
sakyti jiems, kokiu aš jį esant I 
suradau. Jis yra labai drau
giškas. Jis yra paprastas, ne
veidmainingas, širdingas . . .

Nėra kito gyvo žmogaus, 
kurio duotą prižadą kokiu 
nors momento klausimu aš 
taip greitai priimčiau, kaip 
jo . . .

Jis tiki, kad Vokietija turi 
šventą misiją ir kad Vokieti
joj žmonės paskirti išgelbėji
mui Europos nuo revoliucinio 
komunizmo užmanymų. Jis 
labai įvertina šeimynos šven
tumą, kam komunizmas prie
šingas, ir Vokietijoj sulaikė 
leidimą netikusių knygų, per
statymą kurstančių veikalų ir 
rodymų filmų.

Hitleris išdidžiai vadina sa
ve liaudies žmogumi, bet, ne
žiūrint to, po suisitikimo su 
juomi pas mane liko impresi
ja, kad jis yra didelis inteli
gentas . . .

Hitlerio politika yra atsie- 
kimas be kraujo praliejimo. 
Jis pasiekė, galios Vokietijoj, 
68,000,000 gyventojų šalyje, 
su visai mažomis aukomis. 
Austrija buvo prijungta prie 
Vokietijos imperijos neiššovus 
nei vieno šūvio. Per nerafnu- 
mus Palestinoj laike pastarų
jų penkių .metų daugiau žmo
nių neteko savo gyvybių,'ne
gu Vokietijoj ir Austrijoj nuo 
Hitlerio režimo įsteigimo iki 
šio laiko . . .

Kad Hitleris turi didelį ir 
mystišką tikėjimą į savo pas
kyrimą, yra tikra teisybė. 
Būtų keista, 
jo atsiekimų,

pavyzdžiui, impresiją, kad Vo
kietijos žydai gyvena žvejoja
mų žmonių gyvenimą. Bet aš 
Vokietijos viešbučiuose ir res
toranuose dažnai mačiau 
linksmas Vokietijos žydų par
tijas, kurios rodė, kad jokios 
baimės ir kentėjimo pas juos 
nėra ...

Jeigu Britanija ir Vokieti
ja, atstumtos viena nuo kitos 
per 20 metų, galėtų susitai
kyti, abiems kraštams prasi
dėtų nauja gerbūvio era. Ge
resnės progos kaip dabar, ka
da visos tos didžiulės -šalies 
energijos ir jėgos vienose ran
kose, niekad nebus.
Nesenai pranešime Chicagos 

Daily News laikraščiui, William 
H. Stoneman nurodė, kad “kuo
met galutinai Britanijos ‘penk
tos kolumnos’ istorija bus iškel
ta'— ko dabar negalima padary
ti — vakarinis pasaulis bus su
krėstas, o to pasekmės savo cha
rakteriu bus labai baisios.”

Rasi tas išaiškina staigų lor
do Rothermere prasišalinimą iš 
Anglijos. — The Canadian Tri
bune.

Iš Visur ir 
Apie Viską

Uždraudė Streikuoti

kas, kuris apsisukti vietoje ga
lėsiąs per penkias sekundas.

Lygiu keliu jis galėsiąš keliau
ti 30 mylių greitumu per valan
dą, o nelygiu ir laukais nuo 15 
iki 20 mylių.

Jis bus apginkluotas automa
tiškai veikiančiomis kanuolė- 
mis.

Suoibankrūtinęs Artistas

Holyvudo artistas John Bar
rymore kreipėsi į Jungtinių Vals
tijų vyriausybę prašydamas, kad 
ji pagelbėtų jam susitvarkyti su 
kreditoriais.

Jis prašo, kad valdžia neleistų 
iš jo reikalauti daugiau, kaip po 
$1,500 skolų į savaitę, nes jis 
per savaitę gaunąs tik $5,000, iš 
kurios sumos jam būtinai reika
lingas vienas tūkstantis dolerių 
pragyvenimui.

Jo skolos siekia su virš $68,- 
000. Savo dukteriai jis yra sko
lingas $10,000, o buvusiai žmo
nai $9,000. Kitiems, iš kurių 
daugiausiai advokatai, jis 
skolingas net po $20,000.

yra

Puškino Raštų Tiražas

to ir kitų pragyvenimui reikme
nų trūkumas kas kart auga, di
dėja. Šiam trūkumui prašalinti 
vyriausybė praeitais metais 
stengėsi maisto pareikalavimus 
sutvarkyti gerinant ir suplanuo
jant jo pristatymą, bet tas ne
davė reikiamų rezultatų. Neku
rtuose distriktuose pasireiškia 
tikras badąs. . ...

Dabar Japonijos vyriausybė 
rengia įstatymus 'ir ruošias į- 
•vedimui maisto korteles. Ne tik 
maistas bus parduodamas sulig 
kortelių, bet ir visi kiti pragy
venimo reikmenys. Bus nusta
tyta, kiek kuris žmogus gali 
maisto, apsivilkimo bei kito su
naudoti.

Vedama smarki agitacija, 
kad žmonės sumažintų naudoję 
ryžius, džiovintą žuvį, — kas y- 
ra pagrindiniu maistu visų azi
jatų.

LONDONAS. — Tris naktis 
paeiliui vokiečių orlaiviai bom
bardavo ir iš kulkosvaidžių ap
šaudė Anglijos pakraščių mies
tus, norėdami sulaikyti teikiamą 
francūzams pagalbą, bet žymių 
nuostolių nepadarė, — sako ko
munikatas.

PASTABOS

Sovietų Sąjungos knygų rūmų 
duomenimis, nuo 191J iki 1937 
metų buvo išleista 19 milijonų 
Puškino raštų egzepliorių. 1937 
metais — pusaštunto milijono.

Viso nuo 1917 ligi 1940 metų 
išleista 28 milijonai 530 tūkstan
čių Puškino knygų.

Tnglijos vyriąusybė paskelbė 
įstatymą, pagal kurį draudžia 
streikuoti arba atsisakyti nuo 
darbo. Karo pramonėje lavinti 
darbininkai ir amatininkai bus 
skirstomi atatinkamai jų užsi
ėmimui ir sulig pareikalavimo.

Prabangos dalykai bus suvar
žyti ir atkreipti sustiprinimui 
karo gamybos.

Naujės Rūšies Tankas

Šnipai Didžiajam Kare

Laike pirmojo Didžiojo pasau
linio karo, vienas Anglijos šni
pas sugebėjo per tris metus išsi
laikyti Vokietijos armijoje ei
nant generolo Ludendorfo asis
tento pareigas, o tuo patim tar
pu vienas Vokietijos šnipas veikė 
Anglijoje kaip Londono cenzo
rius.

Gudriai Išvengė Apiplėšimo

Kartą Los Angeles miesto 
psichologijos instrukt o r i u s 
Thomasson ėjo naktį siaura gat
ve namo ir patėmijo, kad jį seka 
kitas vyras ir taikosi apiplėšti. 
Thomassoąąs savo kišenėje ne
šėsi 8200 ir nenorėjo, kad plėši
kas juos atimtų. Kada plėšikas 
buvo netoli, Thomassonas greitai 
atsisuko į jį prabildamas:

— Ei ... ar negalėtum man 
duoti dešimtuką kavos puo
dui .. . Aš nuo vakar dienos esu 
nevalgęs . . .

Plėšikas nusikeikdamas išėmė 
iš kišenės dešimtuką ir padavė 
Thomassonui pareikšdamas:

— Še ... O aš dar maniau ta
ve apiplėšti, — ir padavęs pini
gą, nusispiovęs nuėjo toliau.

Thomassonas pasiėmė pinigą 
ir jį įdėjo kišenėn prie $200. Taip 
jis išgelbėjo savo pinigus paro
dydamas tikrą žmogaus psicho
logijos supratimą.

ŠYPSENOS
Gerais Įrodymas

Tėvas (jaunai dukteriai): — 
Visados venk pasibučiavimų, nes 
bučkiai yra labai žalingi sveika
tai.

Duktė: — Aš niekad nebu
vau . . .

Tėvas: — Pabučiuota?
Duktė: — Ne, — del to su

sirgusi.

Taip^lni taip . . .

Mokytojas laike gamtos pamo
kos pasakoja miesto vaikams a- 
pie viščiukų išsiperėjįmą., , ,

Mokytojas:'— Na, argi neste
bėtina, vaikai, kaip viščiukas iš
sirita iš kiaušinio?

Po trumpos pauzos, vienas 
vaikutis greitai atsiliepia.

— Išsirita, tai išsirita, bet ste
bėtina, kaip jis ten įlenda.

Japonijoj Bus Įvestas Maisto 
Paskirstymas

Japonijos vedamas Kinijoj ka
ras labai skaudžiai atsiliepia įAnglijoj gailinamas naujos

rūšies patobulintas 14 tonų tan- krašto gyventojų reikalus. Mais-

KAPSO ŠOffUS

Viskuo Dalinasi

— Ar tu daliniesi su savo vy
ru visais jo nepasisekimais . ir 
vargais ?

— Taip. Jis kaltina mane už 
viską.

Grąžino . .

— Petras vakar naktį nuo ma
nęs pavogė bučkį.

— Na, ir ką tu padarei ?
— Aš prikalbėjau, kad jis jį 

sugrąžintų. r

Kaip Baisu

Žmona: — Och, tai buvo bai
su! Aš sapnavau, kad tu mušeisi 
su Clark Gabel del manęs ir tu 
laimėjai!

Iš Tolimos Šalies
Tenai, kur svyra beržų šakos, 
siūbuoja aukštos, lieknos pušys 
po plačiu kleru, prie tako 
dūsauja senai tėtušis.

Bet ten taip pat vietoj laimės, 
terado jis vargą sunkų, juodą, 
rašydamas tėvui laišką, 
štai kokias žinias paduoda:

aky vaizdo je 
jeigu

jo neturėtų. Bile kas, kas 
tik lanko Vokietiją, gali ma
tyti konkrečius Hitlerio reži
mo rezultatus. Kiekvienas 
sveikai protaująs žmogus, ku
ris žinojo priešhitlerinę Vokie
tiją, pripažins, kad tie atsie- 
kimai yra tautinio atgimimo 
stebuklai . . .

Veik visos žinios apie nazių 
režimą,’ paduotos net mūsų 
ats.akomingų žurnalų yra gry

nas munšainas. Jos paskleido,

Pakėlęs sunkią žilą galvą, 
pilkas akis į tolį metė; 
dar kartą sunkiai atsiduso 
ir šiurpuliai kūną sukratė.

— Tėtušį, mano, sengalvėli, 
laimės aš nesuradau, 
nors ir perbėgau.miestus, kaimus; 
žemę kasiau, upes išbridau.

jis Augino jis tris tvirtus sūnus, 
tikėjosi jis jų paguodos, 
bet štai, audra. išblaškė viltį 
ir vėl tos pačios dienos juodos.

Vienas žuvo žiaurioje kovoje, 
priešus gindamas iš tėvynės; 
kitą savieji ifisin uždarė, 
kam jis prasčiokų teises gynė.

Trečias laimės suvyliotas, 
norėdamas uždirbti skatiką, 
žadėdamas tėvui padėti, 
į svetimą kraštą išvyko.

"V j.

— Tiesa, yra gražių dalykų: 
marmuro rūmų, deimantų . . . 
bet darbo žmogus toks pat plikas, 
net ir burnoje nėra dantų.

— Šampane maudosi didikas, 
aplink jį lankstosi tarnai; 
duonos neturi darbininkas, 
kiauri seno švarko skvernai.

— Darbo žmogui tik tiek teliko — 
varge gimti ir varge augti, 
o likusiąją amžiaus dalį, 
tik dirbti ponui, dirbti.

(Darbas) ■ j

Pažangūs darbininkai , daug 
metų atgal nurodė, kad užgeri- 
nimo politika bus pražūtinga, 
kad nuo to nukentės ir Anglija 
su Francija.

Bet Francijos ir Anglijos val
donai tą pamatė tik po Flandri
jos katastrofos.

Dabar Francijoj ir Anglijoj 
užgerinimo politikos apaštalai 
labai nekenčiami žmonės.

Francijos premjeras munche- 
niškos politikos apaštalus ir jų 
klapčiukus jau išvijo. Kylą rei
kalavimai ir Anglijoj, kad Čem
berlenas ir jo politikos šalinin
kai būtų išjoti.

Kad tik nebūtų vėlu.
* * * *

Kanados valdžia atrodo, pra
dėjo užgerinimo politiką namie.

Ko tik reakcionieriai pageida
vo, King valdžia, viską išpildė.

Buvo reikalaujama Kanados 
Apsigynimo Reguliacijas bent 
kiek sušvelninti, bet kai tik reak
cionieriai užprotestavo, visi rei
kalavimai buvo numesti į šalį. 
Dabar premjeras jau kalba apie 
paaštrinimą.

Reakcionieriai sukėlę kačių 
koncertą prieš ateivius ir pažan
gias organizacijas, o valdžią tuo- 
jaus pasiskubino su parėdymu 
joms uždaryti.

Bet tokios nuolaidos reakcio
nieriams pastatys į pavojų Ka
nados demokratiją, kaip kad 
pastatė Anglijos ir Francijos im
perijų interesus.

* * * *
Pranešimai sako, kad Musoli

nis ir Frankas planuoja ataką 
ant Gibraltaro. '.

Ar jiems tas pavyks, niekas 
dabar negali pasakyti, bet kad 
Gibraltarui pavojus iš Musolinio 
ir Franko pusės, tai aišku.

čia vėl puikus Čemberleno už
gerinimo' ir “nesikišimo” politi
kos nuopelnas.

Laike Ispanijos karo ir šunys 
lojo, kad Anglija, leisdama fa
šistams nugalėti respublikonus, 
išduoda Gibraltaro saugumą.

# ♦ ♦ *
Kanadiškiai Naujienų “piso- 

riai” giriasi esą dideli kovotojai 
prieš “fašizmą” ir už “socializ
mą,” bet Naujienose jie daugiau 
veik nieko ir nerašo, kaip tik 
plepalus prieš Liaudies Balsą.

Stebėtis tenka kaip tiems 
žmonėms nenusibosta. Vis tą pa
tį ir tą patį.

* # * #
Vienas iš jų, rašydamas apie 

CCF konvenciją, džiaugiasi, kad 
lietuvių socialistų skyrius buvo 
gražiai atrekomenduotas.

Bet iš to “raporto” apie tą 
skyrių jis Naujienose paduoda 
tik tiek:

“Our next CCF unit is a ‘baby 
club’ Lithuanian Socialdemocra- 
tic association of Toronto, is in 
good standing, witli member
ship of . . ’

Tur būt tas skyrius negali iš
siristi iš tuzino, nors gyvuoja 
jau gerokas laikas.

♦ » * ♦
“Narsusis” Musolinis jau se

nai kalba apie įstojimą į karą, 
bet vis dar neįstoja.

Jis, mat, nežino, kuri pusė lai
mės.

-Kadangi Iki šiol vokiečiai lai
mėjo keletą mūšių, tai Musolinis 
šūkauja prieš santarvininkus.

Jeigu laimėtų bent keletą 
svarbių mūšių santarvininkai, 
Musolinis pradėtų kalbėti prieš 
vokiečius, arba bent tylėti.

*>!<**
Veik taip yra su daugeliu li

beralų ir antifašistų. ■

Kada šaltų vėjų nebuvo, kada 
fašizmas grūmojo tik už jūrų, ir 
jie buvo drąsūs.

Dabar, kada reikia pakelti bal
są už demokratiją namie, jie ty
li, ries del to gali kartais tekti 
“nukentėti,”

Žvirblių visuomet buvo ir bus.
__ J. Y. ;

2



Nr. 441 "' LIAUDIES BALSAS Puslapis 3

100,000 Žmaniiį Ieško Smuiko
Žymesniuose Amerikos laik

raščiuose nqsenai pasirodė keis
tas skelbimas. H. A. Ashfordas, 
žinomas milijonierius ir meno 
mėgėjas, siūlo 10,000 dolerių 
tam, kurs jam suras vieną din
gusį smuiką. Apie šį seną instru
mentą, kuris prieš keletą dešim
čių metų priklausė vengrų vir
tuozui E. Remeny, sukasi visa 
eilė romantiškų įvykių.

Trečiame praeito amžiaus ket
virtyje Vienos koncertų salėse 
pasirodė grakštus, išblyškęs jau
nuolis. Nuostabiu savo smuiko 
balsu jis tuojau įsigijo klausy
tojų simpatijas. Teturėdamas tik 
septyniolika metų, jis buvo api
piltas kvietimais. Yra žinoma, 
kad jis buvo Erlau arkiviskupo 
auklėtinis, kad arkivyskupas at
radęs jo talentą ir pasirūpinęs 
Vienoje jį išlavinti. Būdamas 
aštuoniolikos metų, Remeny bu
vo pristatytas Anglijos karalie
nei.

Po kiek laiko Remeny buvo į- 
painiotas į 1848 m. sukilimą. Ta
da jis lydėjo, vyriausią vengrų 
kariuomenės vadą žygiuose ir 
magišku savo smuiko balsu 
trumpam laikui suteikdavo va
dui galimumo užmiršti tragiškus 
karo laukų įvykius. Po to suki
limas žlugo; Remeny pabėgo j 
Hamburgą, užsidirbo smuiku pi
nigų kelionei į Ameriką ir pra

VOKIECIŲ BOMBERIAI atakuoja francūzų tankus.

likimą, nepavyko. Savo senatvėj 
virtuozas nusprendė dar kartą 
nukeliauti į Ameriką. Tai buvę 
paskutinė jo koncertų kelionė j 
Ameriką. Ji pasibaigė nelaimin
gai. Jaunesni virtuozai, kurie 
buvo pačiame savo jėgų stipru
me, buvo paveržę iš jo publikos 
palankumą ir tas vyras, kuris 
kitados keturiose pasaulio daly
se. buvo pavergęs, .muzikos lepū
nus, dabar turėjo užsidirbti pra
gyvenimą smuikuodamas niek
niekius. Jis nuvyko į San Fran- 
ciskd, nuo metu buvusį laukinių 
Vakarų Babelį. Eilę vakarų jis 
smuikavo šokiams viename jūri
ninkų restorane. Tačiau vieną 
dieną instrumentas iškrito jam 
iš rankų. Senasis smuikininkas 
mirė tarp girtų svečių ir besi
linksminančių jūrininkų.

Po to praėjo keli dešimtme
čiai; tragiškas smuikininko Re- 
meny gyvenimas tapo muzikos 
istorijos dalimi. Prieš keletą mė
nesių milijoninkas Ashfordas 
pravažiuodamas apsistojo vieno 
Omahos farraerio namuose. Ka
dangi jis buvo aistringas senie
nų kolekcijonierius, jis pradėjo 
žiūrinėti daiktus, kurie buvo ant 
tų namų aukšto. Iš daugelio ne
vertingų senų daiktų į jo rankas 
pakliuvo tamsiai rausvas apdul
kėjęs smuikas. Ashfordas pradė
jo jį smalsiai apžiūrinėti ir be 
inicialų E. R. užpakalinėj smuiko 
dalyje surado dar ir vainikuotų 
praėjusio amžiaus asmenį] vardų 
ženklus. Paaiškėjo, kad tai ga-

dėjo ten naują gyvenimą.
Pirmuosius metus Remeny 

praleido savo tautiečių tarpe, 
kuriems Amerikos valdžia Jowos 
valstybėlėj buvo pavedusi dides
nius žemės ruožus. Tai buvo 
drauginga buvusių diduomenės 
žmonių, magnatų ir karininkų 
kolonija, kuri ištrėmime gyveno 
griežtą gyvenimą. Remeny kas 
vakarą jiems smuikuodavo toli
mos tėvynės melodijas. Tačiau 
pamažu maža kolonija išsisklai
dė į visas puses. Buvęs virtuo
zas užstatė vienintelį savo turtą 
smuiką ir iškeliavo. Londone, 
Briuselyje ir Konstantinopojyje 
jis vėl turėjo didelį pasisekimą. 
Šioje kelionėje jis sutiko jauną 
Brasmsą ir draugiškai jam pa
dėjo. 1860 m. jam buvo leista 
sugrįžti į tėvynę, kur jis buvo 
sutiktas nepaprastai nuoširdžiu 
priėmimu. Didžiąją savo pajamų 
dalį Remeny skirdavo viešie
siems tikslams. Kelis kartus jam 
buvo pasiūlyta aukšta vieta, ta
čiau Remeny atsisakė todėl, kad 
jis norėjo gyventi tiktai savo 
menui.

Per visus tuos metus, kurie 
jam gausiai nešė garbės ir pasi
sekimo, Remeny buvo graužia
mas slapto ilgesio. Jis negalėjo 
užmiršti, kad buvo praradęs my
limąjį savo smuiką. Bandymai 
raštiškai sužinoti apie to smuiko

Įėjęs būti mirusio virtuozo Re
meny instrumentas.

Ashfordas parašė farmeriui ir 
paprašė, kad tas jam parduotų 
smuiką už tam tikrą atlyginimą. 
Tačiau dideliam savo skausmui 
jis sužinojo, kad farmeris tą ta
riamai nevertingą daiktą parda
vęs vienam turistui už 20 dole
rių. Tada prasidėjo gyvas to ins
trumento ieškojimas. Nežiūrint 
visų pastangų, Ashfordas nega
lėjo surasti nupirkusiojo; gal 
būt anas buvo kolekcionierius, 
kuris tą smuiką įvertinę. Dabar 
milijonierius sukėlė daug sąjū
džio, kad įsigytų tą smuiką. 
Skelbimų paskatinti tūkstan
čiai amerikiečiai ieško, ar nesu
ras dingusio smuiko. Mr. Ash
fordas, jei smuikas būtų suras
tas, nori jį padovanoti vengrų 
tautai.

KODĖL NEGRU ODA 
YRA JUODA

Kad negrų oda juoda, iš pra
džios buvo manoma, jog tas 
paeina nuo to, kad negrų kraujo 
sąstatas yra kitoks, negu balta
odžio. Bet greitai tas teigimas 
liko atmestas, nes kraujo analy
ze parodė, kad juodaodžio krau
jas yra toks pat, kaip ir baltao
džio. Tą mintį sugriovus buvo 
pradėta skelbti, kad negrai juo
di todėl, kad jų oda skiriasi nuo 
baltaodžio žmogaus savo sąsta
te. Bet ir čia pasirodė nebūta tei
sybės.

Nesenai vienas Harvardo uni
versiteto profesorius’ Dr. Ed
wards įrodė, jog negro oda yra 
tokia pat, kaip ir kiekvieno kito 
žmogaus. Jis įrodė, kad kiekvie
no žmogaus oda susideda iš pen
kių parminių medžiagų, iš jų 
kaipo pagrindinės yra: melani
nas, melanoidas ir karotinas, 
pastaroji medžiaga gausiai ran
dama morkose. Ir kad žmogaus 
odos spalva priklauso nuo to, 
koks odoje tų medžiagų yra kie
kis. Melanoidas yra juodoji me
džiaga, kurios negrų oda turi 
didelį kiekį ir todėl jie esą juodi. 
Mažesnis melanoido kiekis pa
daro odą baltą ir todėl, jei kas 
iš negrų odos sumažintų mela
noido kiekį, visi negrai paliktų 
baltaodžiais. -

ISTANBUL, Turkija, Biržlio 
10. — Patirta, kad Rumunija 
deda pastangas sušaukimui Bal
kanų entantės į konferenciją del 
paskelbimo- naujo Balkanų neu
tralumo.

DEVYNI STOVĮ vyrai yra Adrien Arcand, Kanados fašistų fiureris, ir jo draugai, teisme 
Montreale. Jų teismas atidėtas. Nepaleidžiami nei po užstatu. Sako bus ir daugiau areštų.

Žiovulys ir Miegas
Kodėl Mes Žiovaujant ir 

Raivoinės?

Žiovulys yra signalas, kad jau 
laikas gulti. Žiovulio reikšmė 
yra tokia: nuvargusio žmogaus 
kraujuje esti permažai deguo
nies, o perdaug angliarūkšties. 
Žiovaujant įeina į plaučius oro 
daug daugiau negu paprastai 
kvėpuojant ir kraujas gauna iš 
plaučių daugiau deguonies. Žio
vulys pravėdina plaučius. Tiesio
ginė žiovulio priežastis yra krau
jo nubėgimas nuo galvos sme
genų. Todėl mažakraujai žiovau
ja dažnai, ypač stovėdami ir sė
dėdami. Kada toks žmogus atsi
gula, žiovulys prapuola, nes gu
lint daugiau kraujo subėga į gal
vą.

Jei susirinkime ar pamokos 
metu kas žiovauja, tai reiškia, 
kad jis neklauso, kas kalbama 
tenai. Jei jis klausytų, ir todėl 
jo smegenys dirbtų, tai kraujas 
rinktųsi į galvą, ir jis nežiovau
tų. Žiovulys atsiranda ir po gerų 
pietų, kai kraujas pradeda iš 
galvos eiti į skrandį. Drauge 
jaučiamas tada ir palinkimas į 
miegą. Žiovulys yra užkrečia
mas: užtenka žmonių būrelyje 
nusižiovauti vienam, tuoj ima 
žiovauti ir kiti.

Naudingą reikšmę turi ir rai- 
vulys. Raivantis išskirstomas už 
sistovėjęs kraujas. Bemiegant 
kai kurie kraujo indai esti pri
spausti kūno sunkumo, o taip 
pat ir širdis silpniau veikia, tai

gi ir kraujas daugelyje kūno 
vietų užsistovi. Todėl pabudęs 
žmogus ir raivosi.

Kiek Laiko Reikia Miegoti?

Vidutiniškai imant, žmogus 
miegui praleidžia apie trečiąją 
dalį savo gyvenimo, t. y. po 8 
valandas per parą. Tiek maž
daug miega suaugęs, sveikas, ne 
per sunkiai dirbąs žmogus. Vai
kams reikalinga ilgiau miegoti, 
nes' jie greičiau nuvargsta, ka
dangi jų jėgos eina daugiausia 
augimui,, o darbui jų lieka ma
žai.

Žindomi vaikai, ypač pirmo
siomis savo gyvenimo savaitė
mis, nemiega tik tada, kai žinda. 
Visą kitą laiką, kokias 22 valan
das per . parą, jie miega. Vai
kams nuo 1 iki 2 metų miegoti 
reikia 16—18 valandų per parą, 
nuo 2 iki 3 metų 15—17 valan
dų, nuo 3 iki 4 metų 14—16 va
landų, ir nuo 9 iki 13 metų 8— 
10 valandų. Pereinant iš vaiko į 
jaunuolį, prasidedant lytiniam 
brendimui, miego reikalingumas 
šiek tiek padidėja. Vidutinio am
žiaus ir visai sveikiems žmo
nėms pakanka ir 5—7 valandų 
per parą.

Seni žmonės esti dviejų rūšių. 
Vienų esti žymiai susilpnėjęs 
protinis pajėgumas, tie esti ir fi
ziniai silpnesni. Toki seniai, kaip 
vaikai, nuvargsta greit ir todėl 
jiems reikalinga ilgiau miegoti. 
Bet yra senių, kurie iki gilios se

natvės lieka žvalūs ir protiškai 
pajėgūs. Jėgoms atgaivinti jiems 
reikalinga net mažiau miego už 
vidutinio amžiaus žmones.

Nepakankamai miegoda m a s 
žmogus suglemba, gauna blogą 
nuotaiką, pasidaro opus, nerviš-i 
kas. O jei neišsimiega nuolat, tai 
šie sutrikimai didėja ir gali per
eiti į tikrą ligą, vadinamą neu
rastenija. Iš kitos pusės ir ilgiau 
miegoti, negu organizmas reika
lauja, taip pat žalinga. Per ilgai 
miegąs žmogus tunka, darosi 
vangus, nepaslankus, protiniai 
gabumai sumenkėją.

Todėl rūpestingai prižiūrėkime 
savo miegą ir saikingai juo nau
dokimės !

BIRŽELIO 13 DIENA 
OFICIALIAI BUS ŠVENČIAMA

Kanados vyriausybė praneša, 
kad birželio 13 diena visoje Ka
nadoje bus oficialiai švenčiama, 
kaipo Anglijos karaliaus gimimo 
diena.

Bankai ir visos valdiškos įstai
gos bus uždarytos, tik amunici
jos fabrikuose nebus švenčiama. 
Kanados amunicijos fabrikai da
bar veikia be sustojimo per vi
sas septynias savaitės dienas.'

BASLE, Šveicarija, Bir. 10.— 
Vakarų Fronto Reino srityje 
smarkiu griaudimu prabilo visos 
Mažinot linijos kanuolės daužy
damos priešo tvirtumas, o vo
kiečių kanuolės atsakė ugnimi, 
bet atakų neįvyko.

Andriejus Upils

ŽIEDO PERLAS
(Tąsa)

Atvirame ore jo balsas iš tikrųjų buvo 
nestiprus. Švelnūs baritono garsai, nebesu- 
stiprinami bažnyčios lubų, nedarydami rei
kiamo įspūdžio, sklydo ore. Už jo nugaros 
nebebuvo gražios altoriaus mozaikos ir jis 
nesąmoningai juto, kad ir jo aukštas ūgis 
čia nebeturėjo tokio stipraus paveikime.

Tačiau savo pamokslą jis buvo šiandien 
rytą perskaitęs du kartu ir žinojo jį beveik 
mintinai.

Jis pradėjo savo kalbą tuo populiariu 
palyginimu apie dvejetą keleivių, kurie ne
tikėtai susitinka ir paskui drauge eina į vie
ną tikslą. Ir kadangi jo klausytojai buvo 
kalnuotos apylinkės gyventojai, tai jis vaiz
džiai atpasakojo tą taką ir tą aplinką, kuria 
ėjo tie keleiviai, daugiau naudodamasis gim
nazijoj skaitytais Šilerio ir Rozegcrio raš
tais. Išvedęs keleivius per ištisą eilę visokių 
kliūčių ir nelaimių, jis leido vienam, jų pa
vargti, nuilsti ir, pagaliau, mirtinai su
nykusiam nugriūti kalnų bedugnėn.

Galų gale susigriebė pats, kad palygini
mas pasirinktas nevykusiai. Jis greičiau tiko 
kokio nors staiga mirusio laidotuvėms. O be 
to, šis palyginimas stipriai prieštaravo anam 
pirmesniajam pavyzdžiui apie rugiagėles ir 
javų piūtį. Kaip jis anksčiau to nepastebėjo.

Pastorius Krauzė buvo labai nepatenkin
tas savo kalbos pradžia ir todėl skubėjo prie 
to vargšo, kuris liko vienut vienas kalnuose 
ir dar tebegirdėjo skambant bedugnėn nu- 

griuvusio savo draugo išgąstingą šauksmą.
Po to jis vėl truputį pritilo, kad tuo me

tu pasižiūrėtų į savo amato brolį. Pavakarės 
saulė kaip tik buvo toje pusėje, ir jis valan
dėlę negalėjo nieko įžiūrėti. Pagaliau jis pa
matė, kad toje vietoje, kur anksčiau stovėjo 
Fogelis, buvo tuščia, ir tada — tada jo akys 
nejučiomis išsiplėtė.

Ringsdorfo pastorius visiškai ramiai 
buvo paėjėjęs į šalį nuo duobės ir atsisėdęs 
ant malūnininko Hageno kapo tvorelės gra
nitinio stulpelio. Rankas jis buvo sudėjęs ant 
kelių, smakrą atkišęs į priekį ir atydžiai žiū
rėjo į kalbėtoją.

Pastorius Krauzė tarėsi matąs ir arčiau 
stovinčiųjų veiduose nusistebėjimą. Visa ta
tai juk taip nesiderino su laidotuvių tvarka 
ir buvo taip nepaprasta. Jis galėjo susmukti 
žemėn ties duobe — tada pbra vyrų jį būtų 
pakėlę ir palaikę. Jis galėjo užsidengti veidą 
rankomis ir blaškytis nepakeliamose kančio
se — tada sodžiaus moterys būtų jį glostę ir 
raminę. Bet jis tik sėdėjo ir žiūrėjo, tarytum 
jam visiškai nerūpėtų kas čia vyksta. Tary
tum jis būtų paprastas kalbėtojas, svetimas 
pašalietis . . .

Kalbėtojas dėl to ant jo stipriai pyko. 
Tuo jis juk sugadino visą nuoširdaus pa
mokslo įspūdį. Grintalės pastorius čia .buvo 
svečiuose ir todėl visiškai suprantama, ko
dėl jis norėjo palikti gerą įspūdį. Pagaliau, 
šitoks jo draugo elgesys mažų mažiausia bu
vo perdėm nedėkingas.

Pastorius Krauzė pasisuko labiau į de
šinę pusę, kur stovėjo daugiau laidotuvinin
kų, ir tęsė pamokslą.

Visą Ringsdorfo pastoriaus ir jo miru
sios žmonos bendrą vedybinį gyvenimą jis 
atpasakojo taip, jog atrodė! kad patiems 
ringsdorfiečiams ligi šiol jis būtų buvęs vi
siškai nežinomas. Tačiau tą žinomą pamoks
lininkas mokėjo išdailinti tokiomis smulkme
nomis, kad tatai iš tikrųjų atrodė, tarytum 
pirmą kartą girdima.

Jis labai gerai matė, kad visos tos mote
rys senos ir jaunos, dešinėj pusėj, kairėj ir 
tiesiog priešaky, 'gerėdamosios žiūrėjo į jį. 
Ir tatai vėl sujausmino jį patį. Pati kalba 
ėmė jam patikti, ir tatai buvo tas svarbiau
sias ir reikalingiausias. Jis leido veikti savo 
rankoms, judesiams, mimikai ir visam kūnui, 
ir visu šituo lengvai išsisuko iš silpnesniųjų 
kalbos vietų. Lenkė galvą giliai į priekį ir 
.paskui vėl greitai kėlė ją į viršų. Lenkėsi 
pats kapo duobės kraštan ir paskui vėl tie
sėsi visu savo ūgiu, retkarčiais net pasistieb
damas ant pirštų galų. Kartu su tiesiamu lie
meniu ir keliama ranka jis kėlė ir savo balsą, 
o kai toji vėl nusileisdavo žemyn, tartum ko
kiais laiptais leidėsi žemyn ir minkštasis ba
ritonas, nuolat žemyn, nuolat žemyn, kol 
virsdavo girdimu dūzgimu, panašiu į dūzgi
mą laukinių bičių, skraidančių po baltą dobilų 
jūrą.

Įrodęs viso žemiškojo gyvenimo tuštybę, 
žmogiškos meilės trumpumą ir šios žemės 
kančių menkumą palyginti su tomis, kurios 
mus laukia amžinybėje, jis ėmėsi temos, ku
rios imtis taip labai ragino jį ponia Korstienė 
ir apie kurią jis pats jau buvo galvojęs.

— Stipri malda yra geriausia parama 
visokiose nelaimėse. Praeina dienos ir savai
tės, bet yra vienas, kas lieka kartu su mu
mis per amžių amžius, žmogaus gyvenimas 
yra trumpas, kaip žiedų lapai, kaip rasos 

lašelis, žmogus apleidžia mus, kad mes lik- 
tumėm vieni, kad vientulybės kančios apva
lytų mus nuo visų dėmių. Kad mes pabustu- 
mėm iš maldos švaresni, turtingesni, palai
minti šventų kančių, artimesni dievui ir pa
siruošę tam akimirksniui, kada jis pakvies 
mus pas save . . .

Kai jis pabaigė, jo akyse sužibėjo aša
ros. Bet tatai nesudarė nesmagumo. Pasto
rius Krauzė žinojo, kad jis kalbėjo gerai, ir 
todėl liko valandėlę stovėti kaip stovėjęs, su
nertom rankom ir nulenkta galva, leisdamas 
paskutiniems savo žodžiams giliai įsmigti į 
laidotuvininkų širdis ir norėdamas, kad jie 
pakankamai įsižiūrėtų į jį patį.

Velionies ponios auklėtinės buvo atėju
sios palydėti savo mokytoją. Baltan būrelin, 
tarytum paukšteliai, susitelkusios, plonais 
balseliais ir dažnai klysdamos, jos pagiedojo 
giesmę “Koki dabar ramybė.” Vaizdas buvo 
toks malonus ir griaudus, kad pravirko net 
profesionalės laidotuvininkės bobos, vaikščio
jančios pakasynosna po visą dvidešimties ki
lometrų apylinkę. Taip pat ir vienas kitas 
vyras kepurės kampu nusišluostė akis.

Grintalės pastorius ėjo pareikšti savo bi
čiuliui užuojautos ir paspausti jam ranką. 
Tas jau buvo atsikėlęs nuo Hageno kapo 
granitinio stulpelio, bet Krauzė pastebėjo, 
kad Fogelio akys buvo atkreiptos į jį ir sekė 
kiekvieną jo žingsnį laidotuvininkų minioje. 
Net ir tada, kai jis spaudė Fogelio ranką, 
tas žiūrėjo į jį — ir niekaip negalima buvo 
suprasti, ar jis nori prašyti, ar šiaip ako pa
geidauja. Matyt, negeras tai buvo žvilgsnys. 
Tamsiuose įdubimuose giliai spindėjo degan
čios akys, akimirksniais kupinos begalinio 
skausmo, akimirksniais šypsodamos keista 
šypsena.

Tiktai gerai nusisekęs pamokslas nelei
do pastoriui Krauzei galutinai supykti. Jis 
atsisuko į du Ringsdorfo ūkininkus, kuriuos 
jis truputį pažinojo ir kurie, matyt, norėjo 

su juo pasikalbėti.
Vienas jų, tas barzdočius, pakratė jo 

ranką.
— Dėkojam, ponas pastoriau, dėkojami 

Tai buvo puikus pamokslas.
Grintalės pastorius mostelėjo ranka.
— Ką jūs! Ringsdorfo pastorius sako 

geriau.
— Taip, mūsų pastorius pamokslus sa

ko gerai. Mes esame patenkinti juo. Tiktai 
kartais jis’ kalba apie tokius dalykus, kurių 
mes negalime suprasti. Ir be to — per mažai 
dievo žodžių jis kalba. Mes geriau norėtumėm 
taip, kaip jūs kad kalbėjote.

Tas antrasis, ūsorius, įsiterpė kalbon 
tokiu griausmingu balsu, tartum prūsų pus- 
karininkas.

— Taip, tai tiesa. Ponas Grintalės pas
torius kalba lygiai taip pat, kaip mūsų sena
sis pastorius.

Bet Krauzė nebeturėjo laiko apšvarsty- 
ti, ar jo palyginimą su senuoju pastorium 
tenka laikyti pagyrimu ar papeikimu, nes už 
nugaros pasigirdo moterų kalbos.

— Ar jūs pastebėjote, miela Ketler? Jis 
neišliejo nė vienos ašaros!

— Taip, taip, miela Langcštok! Jo toki 
kieta širdis. Ir be to — atsisėsti ant pono 
Hageno kapo stulpelio. Kaip tai atrodo!

— O Grintalės pastorius kalbėjo taip 
gražiai!

— Taip, taip, taip! Grintalės pastorius 
toks puikus.

Tai buvo Ringsdorfo felčeriaus duktė, 
kuri kartojo tą savo “taip, taip.” Baltas apa
tinis balavo pro jos ružavo etamino sijono 
padalkos, o pilkšos akys gerėdamosios žiū
rėjo į Grintalės pastoriaus beretą su bum- 
balėliu viršugalvy.

Grintalės pastorius buvo visiškai paten
kintas tiek savo pareigų atlikimu, tiek sa
vimi.

- (Bus daugiau). '

3



Puslapis 4 LIAUDIES BALSAS Nr. 441

PROJEKTUOJAMI IR TIESIA
MI NAUJI KELIAI

Kaunas. — Šiemet Lietuvoje 
bus tiesiami septyni svarbūs ke
liai. Pirmiausia bus baigtas 
Darbėnų — Šventosios geležin
kelis. Trakų geležinkelis stato
mas darbo talkų būdu. Bus pra
dėti pirmieji Kazlų Rūros — 
Šakių geležinkelių darbai. Taip 
pat numatomas atnaujinti Aly
taus — Varėnos geležinkelis. Iš 
plentų pirmiausia pažymėtinas 
Kauno — Vilniaus plentas, prie 
kurio statybos taip pat bus or
ganizuojamos darbo talkos.

Tarp Rietavo ir Šventosios, 
Kretingą aplenkiant iš dešinės 
pusės, suprojektuotas naujas 
plentas susisiekimui su Švento
sios uostu. Taip pat šiemet nu
matytas baigti Aukštaičių plen- 

--tas, kuris Kauną jungs su Bir
žais. ■

pirmojoje pusėje 'Vokietijos'-,val
džios organai paleido iš belais
vių stovyklų dar apie 300 iš Vii-* 
niaus krašto kilusių karo belais
vių, kurių tarpe yra nemažas 
skaičius lietuvių.

Atatinkamos Lietuvos įstai
gos padarė žygių, kad paleistieji 
netrukus galėtų grįžti į Lietuvą.

Nubaudė Vokietes Už 
Draugavimą Su Lenkais

Vaiku, Mokytojų ir Tėvu 
Santykiai Jau Nusistatė

. ■ Vilnius. — Tikroji vilniečių 
..šeimos dvasia juntama per pra
džios mokyklas. kurias lanko vi
sų .ydniečių vaikai ir kuriose vie
tinių vaikų yra dauguma, tuo 
tarpu kai gimnazijose su dėsto
mąją lenkų kalba vietinių vilnie
čių vaikų yra maža, o dauguma 

‘buvlisių Lenkijos valdininkų, 
pensininkų ir pan., kuriuos vei
kia kitokį nusistatymai. Pra
džios mokyklose švietimas eina 

.SiMaliai ir ryšys tarp lietuvių 
jnokytojų ir mokinių tėvų jau 

Jpusistatęs labai nuoširdus ir pa- 
gr^ąg.hpąsitikėjimu..

; sparčiai, mokosi lietu
viškai, 6 daug kur, nors dar ge- 
Ėfti hemb'kSdami lietuviškai, žai- 
džia:ratelius ir kitokius lietuviš- 
JiUą:žaidimus. Tėvai.uoliai pagei- 
-dauja> kad lietuvių kalbos moky- 
•mas būtų- dar labiau sustiprintas 
jųLyąiRams mokykloje, patys ir 
gi popiečiais daro tai, kad lietu- 

-viai "mokytojai lanko savo moki- 
■ąįų ‘šeimas, ir draugiškai pasikal- 
ba su tėvais, tuo tarpu kai lenkų 
.mokytojai buvę per išdidūs ir į 
-skurdžiųšeimas niekuomet neu- 
^Įiinye.

Klaipėda. — Vokiečių laikraš
tis “Memeler Dampfboot” pra
neša, kad Tilžės ypatingasis teis
mas sprendė trijų moterų bylą, 
kurios kaltinamos turėjusios ne
leistinų santykių su lenkų be
laisviais. Teisme paaiškėję gė
dingi dalykai, kad dvi kaltina
mosios moterys, Margarita Stre- 
bal 32 metų ir jos svainė Gert
ruda Strebal, tokio pat amžiaus, 
kurios yra ištekėjusios ir turi 
daug vaikų, o vyrai tarnauja ka
riuomenėje, ir trečioji — Šar
lotė Kervel, 19 metų, turinti 1 
vaiką, kurios sužadėtinis yra 
fronte, lankydavusios belaisvius 
ir su jais leisdavusios linksmą 
laiką.

Margarita Strebal nubausta 
8 metais, Gertruda 2 m. ir Ker
vel 1 metais kalėjimo.

aikščių, parko, miško, kapinių ir 
kt. plotų. Nusistatyta, kad me
džiais būtų apsodinta visos so
dybos, aikštės bergždynai, šlai
tai, pakelės ir visi iki šiol be nau
dos buvę plotai.
■J' Miško pareikalavimas Lietuvo
je kasmet auga, nes plečiasi 
miestai, dygsta naujos pramo
nės įmonės,, intensyvėja žemės 
ūkis. Per paskutinį dvideširftt- 
metį Lietuvos ūkininkai daugiau 
kaip 500,000 ha savo krūmynų 
ir miškelių pavertė kultūrinėmis 
pievomis ir dirvomis. Privatinių 
savininkų miškai yra gerokai 
praretinti. Prie to viso prisidė
jo karas, apsunkinęs akmens 
anglies pristatymą ir smarkiai 
pakėlęs miško medžiagos parei
kalavimą.

Šiuo pavasariu pradedant nu
sistatyta, kad visi ūkininkai sa
vo sklipuose pasisodintų po 100 
juodalksnių, gluosnių bei topo
lių ir jau po 20 metų kiekvienas 
galės po tiek pat kirsti ir kuru 
apsirūpinti. Suvalkijos ūkinin
kai čia yra parodę sektinų pa
vyzdžių višai Lietuvai.

Sparčiai Vykdomas
Medeliy Sodinimas

VOKIEČIAI PALEIDO DAUG
,-u..::.. BELAISVIŲ

Kaunas. — Balandžio mėn.

Ką takojo Žmogus, Ištrūkęs Iš Berezos Pragaro įv

VOKIEČIŲ HEINKELIS sprogsta ore. Jeigu teisybė, ką prane
šimai sako, tai tokių ir panašių orlaivių iš abiejų pusių žuvo apie 
kelis tūkstančius.

Su Vilniečiu Mokytoju Duksa)

NUPIRKO NAUJA LAIVĄ TIK 
NEGALI PARSIGABENTI

Kaunas. — Lietuvos- Baltijos 
Lloydas nupirko Nikaraguoje 1,- 
800 tonų laivą “Denny,” kuris 
šiuo metu Amerikoje ir sunkiai 
iš ten del karo sąlygų pargauna- 
mas.

Naujasis laivas numatomas 
pavadinti “Trakai.”

MIESTO NEŠVARUMAI PILA
MI NEVĖŽIO UPĖN

Kaunas. — Nuo balandžio mė
nesio pabaigos vykdoma medelių 
sodinimo talka. Medžių sodinimo 
organizuotos talkos pradėtos 
prieš trejetą metui tačiau ..ligi 
šiol jau davė gražių vaisių. Per 
tuos tris metus buvo pasodinta 
iš viso daugiau, kaip 3 milijonai 
medelių. Miškų departamentas 
šiemet medžių sodinimo talkai y- 
ra paruošęs net apie 100 milijo
nų medelių ir daigų.

Medžiams sodinti ir globoti 
komitetų Lietuvoje yra jau per 
400. Į talkas traukiami plačiausi 
ūkininkų ir jaunimo sluoksniai. 
Iki šiol pasodintųjų medelių a- 
pie 60-70 nuošimčių auga, o apie 
20-27 nuoš. yra nunykę ir apie 
10-12 nuoš. piktos valios žmo
nių yra nulaužyta. Medelius per 
tą laiką sodino apie 200 tūkst. 
žmonių. Daugiausiai medeliais 
apsodinta sodybų .kelių, gatvių,

Panevėžys. — Iš Panevėžio 
skerdyklos visi nešvarumai lei
džiami į Nevėžį tuojau už mies
to. Taipgi ir kiti miesto nešva
rumai verčiami Nevėžin, lyg tas 
upelis būtų nešvarumų kanalu.

Liūdnai Pasibaigusi Uošvio Ir 
Žento Nesantaika

Nuo tokio didelio nešvarumų] Seinų apskr. Punsko valse, 
kiekio net už 25 kilometrų nuo I Radziškių k. gyveno ūkin. Jonas 
Panevėžio Nevėžis dvokia, kad Makauskas, kuris plačioje apy- 
pro šalį einantis žmogus turi 
užsiimti nosį.

Del tos pačios priežasties žu
vys pradėjo trokšti. Prie Vadak
tėlių malūno, gyventojai dvo
kiančiame vandenyje trokštan
čių žuvų tiek prisigaudę, kad ne
žinojo kur jas dėti. Nevėžis pri
klausė prie žuvingiausių Lietu
vos upių. Panevėžy j'1938 metais 
buvo sugauta 14,000 kilogramų 
žuvies vertės 23,100 litų. Bet 
dabar miesto nešvafrumai ne tik 
troškina, bet ir naikina visas 
Nevėžio žuvis.

Tauta, Kuri Išgalėjo
107 Cezarių Valstybę

Tikrai, apie daugelio tautų tik
rąjį būdą ir jų tikrą giminystę 
vis dar vyrauja klaidingos pa
žiūros. Taip, bulgarai, apie ku
riuos dabar gana daug kalba
ma ir rašoma, paprastai mėgs
ta save laikyti šimtaprocenti
niais slavais. Tačiau iš tikro jie 
priklauso prie mongoliškųjų tau
tų, bet tiktai persiėmę slavų 
kalbą ir papročius. Istorija liu
dija, kad ligi 7-jo šimtmečio bul
garai gyveno Volgos srity, iš 
kur jie persikėlė į Balkanus. Net 
savo būdu bulgarai skiriasi nuo

Labor’s Defense Plan
Darbininkų apsigynimo planas.

slavų, nes būdami užsidarę, 
praktiški, apskaičiuoją ir atkak
lūs darbe, jie neturi paprasto 
slavams lengvabūdiškumo ir 
svajingumo. , .<>■,

Užėmę Dunojaus žiotis, bulga
rai įkūrė savo valstybę, apsi
krikštijo ir suslavėjo. 10-tame 
šimtmety, caro Simono laikais, 
Bulgarija buvo išsiplėtusi visa
me Balkanų pusiasaly ir jos sie
nos siekė Adrijos ir Egėjos jū
rų. Nuolat kariaudama su Bi
zantijos imperiją, Bulgarija daž
nai kėlė rūpesčius Konstantino
polio imperatoriaus, kurie kei
tėsi taip gritai ir dažnai, kaip 
minios nuotaika ar aistros hi
podrome arba* rūmų sluoks
niuos, nes toji galinga švitinti 
valstybė per savo gyvavimo tūk
stantį metų pergyveno 66 revo
liucijas ir turėjo 107 cezarius — 
imperatorius, iš kurių 65 buvo 
arba išvaryti sunkiųjų darbų 
dirbti, uždaryti kalėjimuos arba 
baigė gyvenimą pasmaugti, pa
smerkti mirti ar sužaloti.

Pirmą kartą bulgarai užpuo
lė Bizantijos imperiją 810 m., ir 
jų vadas Krūmas sumušė ir su
naikino bizantiečių kariuomenę, 
paėmė nelaisvėn patį imperato
rių ir liepė padirbti iš jo kauko
lės vyno kaušą, kurį išgėrė sa
vo tautos ir laimėjimo garbei. 
14-me šimtmety patys bulgarai 
pateko į turkų jungą, iš kurio iš
sivadavo tiktai po rusų — tur
kų karo 1877 -— 79 m. Naujoji 
kunigaikštystė, o paskui kara
lystė, vėlesniuose Balkanų ka
ruos buvo laimėjusi naujų kraš
tų, bet greit vėl neteko.

Sunkų smūgį sudavė Bulgari
jai pasaulinis karas, kurio metu 
vokiečių kilmės caras Ferdinan
das stojo vokiečių, austrų ir 
turkų pusėn. Norėdami patrauk
ti Bulgariją į savo koaliciją, 
santarvininkai buvo nusiuntę į 
Sofiją caro Ferdinando giminai
tį francūzų hercogą Gizą, kurs 
dabar laikomas Prancūzijos sos
to pretendentu.

Caras Ferdinandas, kurs buvo 
vikrus ir dviveidis politikas, il
gai klausėsi aukštojo pasiunti-

inkėje buvo žinomas, kaip pik
tas ir labai nesugyvenamas 
žmogus, žemės jis turėjo apie 
40 ha, žemė buvo gera, tačiau 
vaikai buvo priversti ieškoti už
darbių pas kaimynus, nes neiš
siteko namie. Taip pat ir jo žmo
na gyveno daugiau ties Turga- 
aukiu pas artimuosius, negu sa

vo vyro namuose, kur visuomet 
buvo netikra savo saugumu.

Pereitų metų rugpiūčio 14 d., 
negalėdamas pats su šeima ap
sidirbti laukuose, senis Makaus
kas pasikvietė iš kaimynystės 
žentą Juozą Radžiūną ir dukrą 
Albiną Radžiūnienę į talką. Iki 
pietų visi dirbo laukuose^ vež
dami avižas, tačiau po pietų J. 
Radžiūnas, buvo numatęs, nusi
vežti durpes, ir todėl Makaus
kuos liko dirbti tik jo žmona, ir 
senio duktė Albina.

J. Makauskas labai bijojo, 
kad nesulytų avižų, todėl jį su
erzino tariamas žento sauvalia
vimas. Pietų metu jis pradėjo 
keikti ir kolioti visokiais žodžiais 
dukterį, kuri bandė užtarti sa
vo vyrą. Pagaliau senis tieft. į- 
pyko besibardamas, kad nusi
tvėrė ant stalo gulėjusį peilį ir 
puolė prie dukters. Laimei, duk
tė pažino tėvą ir laiku paspruko 
už durų.

Laukuose sutiko ji vyrą, grįž
tantį iš kaimyno, kur tas buvo 
nuėjęs pasiskolinti arklių. Žmo
nos pasakojimas sujaudino J. 
Radžiūną, ktiris jau ne vieną 
skriaudą buvo patyręs iš uoš
vio. Jis greit nutvėrė po ranka 
pasitaikiusį baslį ir nuėjo pas 
Makauskus.

Uošvis dar sėdėjo už stalo, kai 
J. Radžiūnas įėjo į pirkią ir pa
klausė jį, už ką jis norėjo pa
pjauti jo žmoną, o savo dukterį. 
Senis Makauskas nebuvo įpra
tęs, kad su juo kas taip šnekė
tų, jis griebė nuo stalo peilį ir 
šoko prie žento. Bet žentas buvo 
staigesnis. Lazda švystelėjo' virš 
senio, ir jis sudribo ant grindų. 
Antras, trečias smūgis kliuvo 
jau gulinčiam uošviui. Tik po 
pusvalandžio J. Makauskas at-

— Lenkų kalėjimai ir jų tar
dymo metodai man buvo pažįs
tami jau iš anksčiau, — pasako
jo mok. Duksa. — Aš mokyto
javau tai vienam, tai kitam lie
tuviškam kaime, todėl buvau 
rakštis lenkų policijos akyse. Ta
čiau koncentracijos lagerių duo
nos paragavau pereitą rudenį 
tik Berezoj, ir sakau:

Lukiškių kalėjimas yra tik
ras r.ojus, palyginus jį su 

Berezos pragaru.
Nepasakysiu, kodėl būtent tik 
aš kritau policijai į akis, kaip 
pavojingas žmogus Lenkijai vo
kiečių-lenkų karo pirmomis die
nomis. Žiemą ir pavasarį, dirbau 
Breslaujos apskrity, Apso valse. 
Obuolykščių sodžiuj, kaip na
minis mokytojas. Žmonės gerai 
pažino mane ir tikėjo manimi. 
Buvusiuos rinkimuos į valsčių 
savivaldybes sudariau veiklesnių 
lietuvių sąrašus, kurie labai ne
patiko lenkams. Apgaule ir pa
žadais lenkai paveikė kai kuriuos 
žmones išstoti iš tų būrelio. Kai 
kuriems už tai buvo pažadėtos 
seniūnų pareigos, tačiau pažadai 
buvo užmiršti tuoj po rinkimų.

Antras nesusipratimas buvo 
su kunigu. Ta parapija buvo lie
tuviška, daugelis žmonių net ne
mokėjo lenkiškai, o parapijos 
klebonu buvo atkeltas lenkas 
kun. Zabludovskis, kuris nemo
kėjo nei žodžio lietuviškai. Kar
tą aš buvau pakviestas į kūmus. 
Kūdikio tėvai pareikalavo, kad 
kūdikis būtų pakrikštytas lietu
viškai. Klebonas, mandagiai at
siprašė nemokąs .lietuvių kal
bos ir pasiūlė,..kad mes jo len
kiškus žodžius kartotume lietu
viškai. Aš paklausiau kleboną, 
ką jis veiks šitoj parapijoj, kai 
reikės žmones klausyti išpažin
ties. Jis atsakė, manąs susišne
kėti gudiškai. Kada aš nenusilei
dau, teigdamas, kad čia žmonės 
nemoka nei gudiškai, jis įsikarš
čiavo ir ginčą pavertė barniu, 

. turėjusiu rimtesnių pasėkų. Ka-
■ dangi jau anksčiau buvau vieno
■ provokatoriaus įskųstas ir sėdė- 
i jau kalėjime, neišvengiau tardy- 
1 mų ir grasinimų.

Praeitų metų atostogas pra-
■ leidau namie, Švenčionėliuose.
■ Prasidėjus vokiečių-lenkų karui, 
’ policija pareikalavo, kad vals-
■ čiui grąžinčiau telefono aparatą. 
> Tatai mane nustebino, nes tele

fono aparato neturėjau. Polici-
■ ja mano pareiškimu nepatikėjo,

nio kalbos, o paskui trumpai ir 
šiurkščiai atrėžė: “Dabar, kai 
tavo svarbioji misija pabaigta, 
pasidaryk vėl mano mieluoju a- 
nuku ir pasikalbėsim apie kitusK 
įdomesnius dalykus!” Ferdinan
das tada jau buvo išsprendęs 
klausimą del* kariavimo' vokie
čių pusėj. Čia Ferdinandas ap
siskaičiavo ir karo pralaimėji
mas atnešė Bulgarijai pažemini
mą ir nuostolius, o Ferdinandas 
neteko sosto.

Dabar Ferdinandas gyvena iš
trėmime, keliauja, gaudo pete
liškes, renka vabzdžių kolekci
jas, dalyvauja karališkose ves
tuvėse, • lanko kurortus. Jo sū
nus Borisas III gana populiarus 
Bulgarijoj savo paprastumu, jis 
mėgsta garvežimio mašinisto a- 
matą ir stengiasi tvirta ranka 
valdyti Bulgariją; > •

gavo sąmonę, bet nekalbėjo. 
Bevežant į Marijampolės ligoni
nę, jis mirė.

Kovo 15 d. Marijampolės apy
gardos teismas sprendė šitą by
lą. J. Radžiūnas prisipažino už
mušęs savo uošvį, tačiau tvirti
no nusikaltimą padaręs, būda
mas labai susijaudinęs.

Liudytojais buvo pakviestos 
dvi J. Makausko dukterys: Al
bina Radžiūnienė ir Makauskai
tė Marė, velionies žmona, o J. 
Radžiūno uošvė Makauskienė ir 
kt. įvykį matę žmonės. Teisme 
visi liudytojai tvirtino, kad Ma
kauskas buvo žiauraus, nesugy
venamo būdo žmogus, kuris ne 
tik mušdavo savo vaikus, žmo
ną, bet net savo samdinius. Vie
ną samdinį J. Makauskas dar 
prieš Did. karą peršovė. Senutė 
Makauskienė pasakojo, kad vy
ras ją ne tik sumušęs su geleži
niais grandiniais, net tik dažnai 
daužydavęs, bet kartą net pa
plauti ją norėjęs. Geri paskui 
važiavę žmonės išgelbėjo mote
riškę. J. Radžiūno uošvis jau 
seniai nekentė,, nes jis susituokė 
•be jo leidimo su dukteria Albi
na. Kodėl J. Makauskas trukdęs 
tas’-vestuves, Makauskienė neži
nanti, tik aišku, kad turtas ar 
neturtas vaidmens nevaidinęs, 
nes Makauskų ir Radžiūnų na
mai vienodai dideli.

Apyg. teismas Juozą Radžiū
ną. gyv. Seinų apskr. Punsko 
valse. Radziškių k. pripažino 
kaltu, tačiau nubaudė tik 1 mt. 
kalėjimo lygtinai. Iki bylos J. 
Radžiūnas buvo policijos prie
žiūroje; ___

ladarė kratą bute, o kai nieko 
terado, mandagiai atsiprašė ir 
taprašė nueiti kartu į nuovadą 
pasirašyti protokolą.

Tik policijos nuovadoj supra
tau klastą, bet nežinojau kam ta 
klasta buvo reikalinga. Aš atvy
kau, nieko bloga nemanydamas, 
•ik su švarku, bet čia buvau už
darytas areštinėn.

Nežinojau, ką su manim da
rys ir kur mane dės net tada, 
kai buvau pristatytas Švenčionių 
storastijon. Ten tardė, matavo, 
fotografavo iš visų pusių, o pas
kui ten pat sukaustė, lyg didžiau
sią nusikaltėlį storais aprūdiju
siais grandiniais.

Kai vedė storastijon, pergy
venau nuotykį, kurį negreit pa* 
miršiu. Palydovu buvo žinomas 
lietuvių ėdikas saugumo policijos 
valdininkas Masčikas. Jau bu
vom prie storastijos rūmų, kai 
danguj pasirodė vokiečių lėktu
vai. Mieste kilo panika, o 

mūsų palydovas “narsusis” 
Masčikas, taip išsigando ir 
susijaudino, kad čia pat 

gatvėje mirė.
Ilgai visi trys laukėme korido

riuj, kpl mums pranešė, kuo pa
galiau mes apkaltinti, tačiau 
mums pranešė, kad esame inter
nuoti ir siunčiami į koncentraci
jos stovyklą Berezoje.

Berezos stotis ir miestelis y- 
ra pusiaukelėje tarp Baranovi
čių ir Lietuvos Brastos. Miestelis 
yra per 6 km nuo geležinkelio 
stoties. Prieš did. karą rusai ši
tame miestelyje pasistatė di
džiules artilerijos kareivines, ku
rias lenkai 1926 m. pavertė kon
centracijos stovykla. Berezoj 
Pilsudskis buvo izoliavęs visą 
eilę opozicijos vadų.

Į koncentracijos stovyklą in
ternuotieji atvykdavo didelėm 
partijom. Mūsų partijoj buvo a- 
pie 100 žmonių.

Mus sustabdė ties vartais ir 
surikiavo eiti per vartus. Vos 
pirmieji internuotieji pasiekė 
stovyklos kiemą, už vartų pasi
rodė buvę pasislėpę stovyklos 
prižiūrėtojai — policininkai su 
lazdom rankose ir pradėjo tVoti 
nustebusiems internąntams per 
nugaras, per galvas. Policininkai 
mušė be jokio gailesčio, tarytum 
jie iš to būtų turėję didelį malo
numą. Keli žmonės susmuko tarp 
vartų ir mums buvo leista pasi
imti su savim tuos nukankintus 
žmones.

Duona dažniausiai būdavo ne
iškepusi. 20 žmonių gaudavo ke
palėlį duonos per dieną.

Lazdos čia buvo praktikuoja
mos kiekvienam žingsny ir ' 

mušti gaudavom, daugiau, ' 
negu valgyti.

Aikštė nuo aikštės buvo atskir
tos spygliuotom vielom. Kiekvie
noj aikštėj “mankštinosi” 1,500 
žmonių. Pratimai buvo labai pri
mityvūs ir tyčia parinkti toki, 
kurie daugiau vargina žmones. 
Gaudavom 3-4 žmonėms per die
ną tik vieną stiklinę vandens. 
Išdrįso kreiptis į gydytoją iš 140 
žmonių tik vienas, kuriam atsi
rado votis gerklėje, tačiau buvo 
pripažintas simuliantu ir gavo 
lazdų . . .

Tuo metu Berezoj buvo dąr 
apie 20 lietuvių: Petkelis, Maką- 
revičius, Večkys, Miškinis, Čer
niauskas ir kiek Suvalkų kram
to ir Marcinkonių apylinkių ūki
ninkų. Knyga, laikraštis nepa
siekė mūsų. 2-3 kartus kasdien 
virš Berezos pasirodydavo vo
kiečių lėktuvai. Rugsėjo 17 d. 
matėm per langą plentu sku* 
bančius užmaskuotus automobi
lius, vežimus ir traukėm pečiais, 
negalėdami atspėti, kas atsitiko. 
Tos pat dienos naktį koncentra
cijos stovykla liko be sargybi
nių, kurie paspruko, nespėję su
deginti net dokumentų. Rugsėjo 
18 d. ryte mes jau buvome lais
vi.

Berezoj sužinojau, kad sovietų 
kariuomenė žygiuoja į Barano
vičius, o vokiečiai jau užėmė 
Lietuvos Brastą.

V. Civ.
(L. Z,). - -

4



Nr. 441 LIAUDIES BALSAS Puslapis 5

Kas Dedasi
MONTREALE

Uždėjo Milijonus Nauju Taksy, 
O Bedai'biams Pašalpas

Nukerta

Birželio 5 d. Kvebeko provin
cijos valdžia įgaliojo Montrealo 
miesto tarybą uždėti naujus tak
sus ant miesto gyventojų. Se
kančią dieną po paskelbimo to 
provincialės įgaliojimo, Montrea
lo miesto taryba per didlapius 
paskelbė, kad sulyg to įgalioji
mo miestas pakelia taksus net 
$7,794,152.

Miesto viršininkai džiaugiasi, 
kad naujai užkrautų ant miesto 
gyventojų taksų neužteks ne tik 
padengti, numatytus nuostolius, 
bet gale metų miesto iždas susi
balansuos su *$1,112,337 pertek
liumi. O jeigu priimti domėn, 
kad bus “pertvarkytas” bedar
bių šelpimas, tai šių metų pabai
goje miesto iždas susibalansuos 
ne su vienu milijonu dolerių per
tekliaus, bet su $2,312,337, kas 
reiškia, kad bedarbių mizernos 
pašalpos bus nukirstos net $1,- 
200,000.

Apie nukirtimą miesto išmo
kamų virš $17,000,000 palūkanų 
ūž paskolas nė neužsimena. Mat, 
savi . . . Kanados, Anglijos, Su
vienytų Valstijų, Holandijos ir 
kitų valstybių privatūs kapita
listai, su Montrealo Banku prie
šakyje, jie miestui suskolinę a- 
pie $280,000,000, kas besimai
nančių miesto viršininkų jau se
nai sudorota, o už jų “griekus” 
miesto gyventojai. kas metais 
tūri sumokėti tiems milijonie- 
riams-skolintojams po keliolika 
milijonų dolerių vien palūkanų.

Naujus taksus ant gyvenamų 
namų, seka nuomų (rendų) pa
kėlimas. Namų Savininkų Sąjun
ga pasiuntė protestą Kvebeko 
valdžiai prieš tokį taksų kėlimą. 
Ką į 'tai atsakys Kvebeko val
džia tenka palaukti. Bet vienas 
kas aišku, tai namų savininkai 
tą naujų taksų naštą, jei nenu- 
sikratys kitu būdu, tai greitai 
permes ant namų nuomininkų 
pakeliant nuomas už gyvenna- 
mius. Mat, narni) savininkai yra 
geriau organizuoti ir ji) žodis 
"svaresnis”, negu nuomininkų, 
kurie ne tik organizaciniai dau
gumoje atsilikę, bet kasdien e- 
konominių sąlygų priversti pa
taikauti savininkams, kad del 
atsiliekančios nuomos užsimokė
jimo savininkas nesušuktų 
“move out!”

Lenktyniuoja Dvi Reakcionierių 
Grupės

Po obalsiu neva kovos prieš 
“penktąją kolumną,” Montrealo 
reakcinės jėgos susigrupavo į 
avi grupes. Viena jų posėdžiauja 
puikiausiuose Montrealo viešbu
čiuose, o kita miesto marketuo-

se sušauktuose susirinkimuose 
šūkauja prieš darbininkų pro- 
gresyvį judėjimą. Nors viena 
pasivadinusi Kanadiečių Kolum- 
na, o kita Pankanadiečių Unija ir 
abidvi grupės traukdamos orga
nizacijas į savo sūkurį skelbiasi, 
kad jų judėjimas yra atkreiptas 
prieš Kanados ir kanadiečių 
priešus, bet jų veiksmai rodo, 
kad jie kaip tik ir praktikuoja 
tų Kanados ir kanadiečių priešų 
veikimą. Jie griauja iš pamatų 
Kanados žmonių demokratines 
teises ir vykdo tą, kas puldo ka
nadiečių dvasią rūpintis savo 
šalies reikalais ir pasiaukauti 
dėl savo šalies žmonių gerovės, 
ginti jų teises. Kaip atrodo, tai 
tos jų organizuojamos grupės, 
tartum kieno pasamdytos vei
kia, kad tik sukiršinti kanadie
čius ir duoti progą šalies prie
šams; pasekmingiau pasitarnauti 
agresoriams. Juokingiausia, kad 
prie “penktosios kolumnos” pri
skaito progresyves darbo žmonių 
organizacijas, kuomet tos orga
nizacijos per eilę metų įrodė, 
kad nuoširdžiausiai kovojo prieš 
agresorius, prieš šalių ir tautų 
pavergėjus.

Tokia padėtis kiekvienam ka-l

nadiėčiui pastato klausimą, ko
dėl taip žudomos visos kanadie
čių, ypatingai darbo žmonių tei
ses ir persekiojama jų veikimas 
bei naikinami Kanados žmonių 
atsiekimai. Nejaugi tik tuomi 
bando atsimokėti kanadiečiams 
už tai, kad jie savo krauju, pra
kaitu ir proto jėga išbudavojo 
miestus, kelius, pramonę ir kt. ?!

Mirė Vienas iš Seniausių 
Montrealo Lietuvių

Iš birželio 4 į 5 d. naktį mirė 
vienas iš seniausių Montrealo 
lietuvių, Juozas Žigaitis, 70 me
tų amžiaus senelis.

Juozas Žigaitis šioje šalyje iš
gyveno 35 metus. Prieškariniais 
laikais ir kiek vėliau jis daly
vavo vietos lietuvių progresyvia
me judėjime. Buvo įsitaisęs ma
žą spaustuvėlę ir planavo leisti 
lietuviškų leidinių, bet tas jam 
niekaip nepavykęs. Išskiriant 
keletą atspausdintų to laiko or
ganizacijoms plakatų,; narystės 
knygučių bei kortų, vargu dau
giau ką ar bepaliko.

Jis lig paskutinių sayo gyve
nimo dienų įdomavosi mechaniš
ku darbu. Taisydavęs rašomas 
mašinėles ir kitus smulkius da
lykus. Ligi paskutinės ’ savo gy
venimo valandos jis išsilaikė nuo 
religinių prietarų. Net visiškai 
prieš mirtį, kieno tai pašauktą 
kunigą pareikalavo, kad nuo jo 
prasišalintų. Jis buvo daug maž 
Socialistinio nusistatymo.

Velionis J. Žigaitis mirdamas 
paliko keturias jau užaugytas 

TORONTĄ PRISIMINUS
MONTREAL. — Keista, ro

dos, naudoti žodį “prisiminus,” 
reiškiantį ką tai senai buvusį, 
jau praėjusį įvykį, kuomet mes 
dar gyvename tais įspūdžiais pa
tirtais Toronte. Mums tas 
miestas dabar liko toks artimas 
ir savas.

Dažnai, o dažnai prisiminsim 
(ir vėl tas žodis) tuos malonius 
įspūdžius, kuriuos mes patyrė
me: draugiškumą, nuoširdumą.

Atitrūkę nuo darbo rengėmės 
tam žygiui, kas dieną kiekvieną 
vakarą pointčaliečių svetainėje 
skambėdavo tai choro dainbs, 
tai duetai, kvartetai, arba skam
bus klumpakojo trepsėjimas. Tai 
vėl smuiko garsai, arba ritmin
gi čigonių judesiai. Visi įtempę 
visas jėgas ruošėsi, juk toks 
trumpas laikas, galima ir dienas 
suskaičiuoti. Dvi savaitės! O 
diena dieną veja . . . Savaitė.

Paskutiniai prisiruošimai, cha- 
ro narių trumpas pasitarimas. 
Dar skambus “ura” nuskamba 
draugei, kuri vis abejojo,, ir: 
poryt susitiksim stoty . . .

Tikėkit manim, keistas jaus
mas spaudė krūtinę, įvairūs 
klausimai kilo galvoje, ar mes 
pajčgsim reprezentuoti visą 
Montrealą, visus progresyvius 
lietuvius? Ne vienas sau statė 
tokį klausimą ir ne vienas lau
kė ir klausė atsakymo.

Gražus būrys vyksta — yisi

gerame ūpe. Geras reiškinys. 
Jaunimas linksmas, suaugę ne
nusileidžia. Įvairūs patarimai; 
klausosi kurie pirmą kartą vyks
ta į kelionę, o “seni vilkai” juo
kiasi:— ita . . . ha . . .ha . . . 
Nuotaika puiki, net ir dabar no
risi juoktis, kvatotis prisiminus. 
Juokčiaus ir tikrai juokčiaus, 
kad dabar sėdėčiau traukiny 
vykstančiam į Torontą, o ne 
prie stalo su plunksna prisimi
nimus rašydamas. Bet vistiek 
kažkodėl malonu ir tiek.

Dar pusė kelio, dar dvi valan
dos, dar pusė. Tik kelios minu
tės! Visi sujudo, kurie miegojo 
ir tie nubudo, pradėjo ruoštis. 
Visi surimtėjo, o kai traukinys 
įsirito į stotį, visi nutilo . . . Ro
dosi galėjai girdėti plakančias 
širdis ir patankintą Icvėpavimą.

Jau pasitinka.torontiečiai. Su
sipažįstam, jaučiamės kaip na
mie. Paskirsto nakvynėn ir visi 
išsiskirstom, kad galėtumėm pa
siruošti koncertui. Užmirštam 
valandėlei viską, perbėga, per 
mus galvas mintis — šį vakarą!

* * * *
Mūsų nuosavas programos ve

dėjas sako paskutinius supažin
dinimo žodžius, tuoj ir scena 
prasiskleis . . . Tada . . . Garsus 
plojimas . . . Jau . . . Ir prieš 
mūsų akis torontiečiai. Tai jau- 
trausiaš momentas, tai įspūdin
giausias susiartinimas abiejų ko- 

dukteris, sūnų, kurių keturi jau 
vedę, taipgi gyvenimo draugę.

Nuo savęs ir nuo draugų reiš
kiu giliausią užuojautos žodį ve- 
lionies dukterims, sūnui ir di
džiame nuliūdime paliktai jo gy
venimo draugei, Žigaitienei.

TORONTO. — Nors Bangos | 
Choro pirmininkas diena anks-’ 
čiau man minėjo ir prašė antra- • 
dienio vakare atsilankyti į choro 
mokytojo išlc’stuvėS, bet taip 
dalykai susidėjo, kad pradžioje 
iškilmių negalėjau dalyvauti. 
Kada su kitais draugais įėjome i 
į 6 Denison svetainę, tai 'cere
monijos buvo jau pačiam įkars- i 
tyje.

Ilgas veik per visą svetainę 
.stalas apsėdęs choristais. Pačia
me stalo gale sėdi choro moky
tojas Antanas Morkis, šalia Ch. 
Degutis, choro pirmininkas; pas
kiau jaunuolės-iai ir toliau visi I 
choristai. Ant stalo prikrauta 
valgių ir keli bukietai žydinčių 
alyvų, kurių skanus kvapas da
ro malionią atmosferą. Choris
tės gasnadinės: A. Ylienė, H. 
Degutienė, B. Janauskienė ir 
jaunuolės Ph. Linartaitė, L. Ba- 
ličaitė, M. Gaižauskaitė ir kitos 
vikriai laksto apie stalą vaišin
damos svečius valgiais ir skanią 
kava.' J. Šinkūnas atsistojęs rė
žia spyčių:

— . . .Iš čia man matomų 
choristų tik keli mes esame ve
teranai to choro, o kiti įstoję 
chorai! nepersenai. Draugai ir 
draugės, nors ąš paskutiniu lai
ku mažai pradėjau lankytis ant 
choro' pamokų, bet ant kito se
zono prisižadu būti nuolatinis 
pamokų lankytojas. . . Keli me
tai atgal choras buvo jau. beveik 
miręsj bet dabar mes matome 
vėl didelį ir gražų Bangos Cho
rą. Už tai turim atiduoti kredi
tą mūsų mokytojui, draugui 
Antanui Morkiui . . .

Drg. J. Šinkūnas, kaipo se
niausias choro narys (ne amžiu
mi, bet dalyvis) trumpai apibu
dino Bangos Choro istoriją nuo 
pat choro susiorganizavimo .iki 
dabartinio laiko ir palinkėjo A. 
Morkiui nuvykus į Montrealą 
taip pat .imti dąlyvumą veikti 
chore’, vystant sav6' gabumus.

Pirmininkas perstato pasaky
ti keletą žodžių jaunuolę Ph. Li- 
nartaitę.

— Aš, ir mes visi jaunuoliai, 
kartais per pamokas išdykau- 
jam, todėl aš mokytojo atsipra-. 
šau ir toliau prisižadu būti ra
mi, — pareiškė jaunuolė.

Toliau pirminiukas perstato 
išreikšti ką nors Liaudies Balso 
redaktorių drg. J. Yla.

— Bangos Choras labai daug 
atliko ir atlieka kultūriniame 
veikime, — pradėjo drg. J. Yla.

Paskiau taipgi apibudino Ban
gos Choro užgimimo dienas ir 
A. Morkio pasišventimą choro 
vadovavimui.

Toliau pirmininkas' davė žodį 
kitiems keliems veiklesniems or
ganizacijų veikėjams išreikšti 
savo nuomones drg. A. Morkio

Lietuvis Ristikas Nuteistas Su
lyg Apsigynimo Reguliacijų

Birželio 6 d., Montrealo teis
me, teisėjas C. E. ..Guerin nutei
sė broklinietį lietuvį ristiką, Jo
ną Gudiškį, 24 metų jaunuolį, 
dviem mėnesiam kalėjimai! ir 
$50.00 piniginės pabaudos, už 
tai, kad įžeidęs Kanados kareivį, 
kuriam jis pasiūlęs nusivilkti 
tuos “skudurius” ir eiti namo, o 
ne muštis už santarvininkus.

Tardomas pareiškė, kad jis 
būdamas įsigėręs viešoje vietoje 
pareiškęs, kad prezidentą Ruse- 
veltą jis pats nušautų, jeigu jis 
Suv. Amerikos Valstijas įtrauk
tų į karą.

Prieš išnešant; sprendimą, 
valstybės gynėjas paklausė J. 
Gudiškį, ar jis sutiktu kariauti 
už santarvininkus^ į ką atsakė: 
"Ne, aš netikiu į karą.”

Kaip Montrealo didlapiai ap
rašė ir radio skelbė, tai jaunuo
lis J. Gudiškis labai laisvai sa
vo mintis reiškęs ir buvo dau
giau linkęs pasityčioti iš dabar 
populiarizuojamo baubo apie 
penktą kolumną ir pačių tardy
tojų bei visos teismo procedū
ros.

L. B. Korespond.

lonijų draugų.
Choro narių akyse kažkokie 

žiburėliai, nekuriu ašaros žiba 
ant blakstienų ir pradedant dai
ną gale gerklės jautėsi kažkoks 
sustingimas, kuris greitai pavir
to į didelį džiaugsmą, nesuvaldo
mą troškimą bėgti į publiką ap
glėbti visus ir dainuoti kartu. 
Dainuoti apie savo vargus, apie 
tikslus ir įdėjas. Juk mes viską 
turim bendrą! „Toks grąžus To
ronto publikos priėmimas mums 
pasiliks visados giliai širdyje. 
Tas nuoširdumas reiškėsi nuo 
pat pradžios iki paskutinio bal
so.

Neatsileido ir šokiuose ir ruoš
toj vakarienėj. Juokas, dainos 
bendros kalbos, rodos niekada 
nesibaigs ir nesinori kad baig
tųsi.

Bet ... — aš jau važiuoju. 
Rytoj į darbą turiu eiti. Aš taip 
pat, — žemu balsu montrealie- 
tis kalba.

— O aš dar ne! Džiaugsmin
gai kitas pareiškia.

Prieina atsisveikinimo valan
da. Sunku ką, daug , pasakyti, 
tik: — Iki pasimatymo! Rankos 
spustelėjimas ir gana: Tas daug 
pasakė. Ir palikom Torontą. Pa
likom naujus draugus, pakelėm 
visiems ūpą, sustiprinom savo 
choro eiles ir atlikome istorinį 
žygi-

Ilgai Kanados lietuviai minėsi
me šį Montrealo Jaunimo Cho
ro pradėtą darbą. Dabar daž
niau lankysimos po kitas Ka
nados lietuvių kolonijas, jei ne 
chorai, tai dramos grupės, atski
ri menininkai. Mums montrealie- 
čiams niekados nebus pamiršta
mas širdingas torontiečių priė
mimas ir mes esame tikri, kad 
Bangos Choras bus pirmutinis, 
kuris pas mus atvažiuos į sve
čius. Tad baigdamas kartoju To
ronto stotyj pasakytus žodžius: 
— Iki pasimatymo, torontiečiai!

J. Klevas

SURADO MILŽINIŠKUS DEI
MANTŲ LAUKUS

Šiomis pavasario dienomis So
vietų Sąjungos geologinė ekspe
dicija surado Uralo kalnuose di- 
džiausį deimantų lauką. Šitas 
deimantų laukas yra Meževaja 
Utka upės srityje ir skaitomas 
didžiausiu deimantų lauku visa
me pasaulyje.

Tuojau po šios ekspedicijos li
ko pasiųsta antra ekspedicija į 
tą vietą Urale, kuri tiksliai nu
statys deimantų lauko ribas ir į- 
vertins ten esančių deimantų 
turtingumą. _ _

1 Morkio Išleistuvės

išleistuvių proga.
Vieni apibudino kokią reikšmę 

turi shoras visuomeniniame gy
venime, kiti nušvietė, kaip cho
ras veikia į dvasinį žmogaus gy
venimą savo dainomis.

Pokilio pirmininkas Ch. Degu
tis vienam pareiškus keletą žo
džių, šaukia kitą. Paskiau pir
mininkas pasisukę į šalia jo sė
dintį ir pareiškė:

— Jūs, draugai ir draugės, ne
mažai jau kalbėjote, tad dabar 
duokime balsą mūsų mokytojui 
Antanui. Morkiui.

Drg. A. Morkis atsistojo, lėtai 
peržvelgė visus, lig norėdamas 
gerai įsižiūrėti paskutinį kartą į 
savo mokinius, su kuriais pralei
do beveik visą savo atliekamą 
laiką, kitą syk net po kelius va
karus per savaitę, ir dabar toks 
staigus atsiskyrimas nuo myli
mo darbo — auklėti,,lavinti, or
ganizuoti chorą; palikti- visus 
draugus ir drauges, su kuriais 
buvo taip susidraugavęs, suau
gęs, kaip neatskiriama kūno da
lis. Bet darbo sąlygos, pragyve
nimas, keičia gyveninio Vagą, 
kad ir priešingon pusėn.

— Draugai ir draugės, — pra
dėjo A. Morkis, — labai nian y- 
ra malonu matyti jus čįa susi
rinkusius ir dėkoju jums už tokį 
gražų surūošimą išleistuvių . . . 
Gal aš nelabai ką daug geriau 
moku už jus vadovauti chorą, 
bet aš kiek sugebėjau, stengiau
si jus mokinti ...

Pabaigus drg. A. Morkiui kal
bėti pasipylė aplodismentų 
triukšmas, kaipo išraiška ir pa
dėka buvusiam mokytojui. Pas
kiau pirmininkui vadovaujant 
didesniam pagerbimui A. Morkio 
visi sutartinai suriko tris sykius 
“ep, ep! ūrei!”

Toliau vėl tęsėsi atskirų cho
ristų pareiškimai ir atsisveikini
mai su mokyto jum. Vieni linkė
jo. taip pat dalyvauti chore ir 
Montreale, kaip čia, Toronte, ki
ti pasisekimo biznyje (A. Mor Choristu Draugas

PO TOKIOS PEKLOS, kokia buvo Flandrijoj, bučkis, nors ir per tvorą, yra tikra atgaiva. Štai 
vienas iš Flandrijos pabėgęs Anglijos .kareivis .bučiuojasi, su savo mylima ar drauge išvykda
mas į stovyklą.

kio broliai nesenai Montreale 
atidrė kepyklą, tad ir Antanas 
vyksta pas brolius), treti grei
tai apsivesti, o kitos jaunuolės 
išsireiškė, kad apsivesti sugrįžtų 
į Torontą. Taip kiekvienas to 
vakaro dalyvis turėjo progos 
atsisveikinti su A. Morkiu ir pa
linkėti jam. Bet daugumas min
čių supuolė į vieną, tai kad An
tanas Morkis ir toliau nenustotų 
dalyvavęs, vadovavęs choruose 
ir vystytų savo parodytą talen
tą.

Kada jau visi išsireiškė savo 
nuomonę ir aptuštino stalus, 
buvo apkalbėtas tolimesnis cho
ro veikimas. Choro pirmininkas 
pranešė, kad choro komitetas 
jau surado kitą mokytoją. Pas
kiau nutarė choras paimti du 
mėnesiu vasaros atostogų. To
liau prasidėjo koncertinė pro
grama.

Pirmiausia ant scenos užlipa 
drg. V. Žilinskas. Išpradžių jis 
norėjo šokti kazoko, bet pasi
žiūrėjo į kojas, matyt, jos atsi
sakė pildyto jo norus, tai pas
kiau mėgino solo dainuoti, bet 
ir tas neišdegė. Tik kada pasi
šaukė drg. B. Janauskienę, .tai 
užbaigė su duetu.

Solistė, H. Degutienė, atsi
sveikinimui padainavo vieną 
gražią dainelę.

Atitaisymui garbės F. Lauru- 
sevičius ir J. Valūnas padainavo 
šmotą, operetės “Malūnininkas ir 
Kaminkrėtys.”

Paskiau solistai J. Berškys, 
F. Bačiulis ir komikas J. Račys 
padainavo visi po vieną dainą.

Ant galo dvi draugės Z. Šiu- 
lytę ir E. Laurusevičienė sudai
navo gražų duetą.

Pasibaigus koncertinei pro
gramai, Aldonai Sarapaitęi 
skambinant ant piano prasidėjo 
šokiai, o užsibaigė vakaras su 
lietuviškais žaidimais ratuko.

Taipgi reikia priminti, kad il
gesniam prisiminimui Bangos 
Choro vardu buvo įteikta A. 
Morkiui “Parker” plunksna ir 
paišelis.

Niekas nei nemanė eiti į na
mus, nors jau buvo vėlus laikas, 
niekas nenorėjo skirtis su myli
mu mokytojum, bet svetainės 
prižiūrėtojas jau pageidavo, kad 
Skirstytųsi, todėl, nors nenoriai, 
bet turėjo apleisti svetainę. 
Kiekvienas vykstantis iš svetai
nės stengėsi dar pasimatyti su 
Antanu ir paspausti dešinę. Aš 
itgi prisimušiau ir nuoširdžiai 
Spausdamas ranką tariau:

— Laimingos kelionės, drauge, 
ir geriausių pasisekimų Mont
reale.

— Ačiū. Kada vyks Bangos 
Choras į Montrealą, tai atvykite 
ir jūs kartu, — tarė A. Morkis 
jau; tiesdamas ranką kitam.

5



Puslapis 6 LIAUDIES BALSAS Nr. 441

Pranešimai
Montreal, Que.

Montrealiečių Domei!
Trečiadienyje, birželio 12 d., 

8.30 vai. vakare Vytauto Kliube, 
2161 St. Catherine St. East, į- 
vyks šaukiamas Montrealo lietu
vių kooperatyvo klausimu susi
rinkimas.

Kviečiame visus lietuvius kuo 
skaitlingiausiai atsilankyti ir pa
sitarti šiuo visiems svarbiu rei-l 
kalu.

Lietuvių Kooperatyvo
Komitetas

Moterų Susirinkimas
Penktadienyje, birželio 14 d., 

8.30 vai. vakare įvyks šaukia
mas LLD 4 7ir 137 kuopų bend
ras 'moterų susirinkimas.

Kviečiame visas drauges at
silankyti ir apsvarstyti esančius 
reikalus. Bus skaitoma paskai
ta.

Valdyba

Toronto, Ont.
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 
1-mos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks birželio (Ju
no) 17 d., pirmadienį, 7 vai. va
kare.

Draugai-ės, kurie dar manote 
prisidėti prie nupirkimo svetai
nės su aukom ar paskola, malo
nėkite atnešti ant susirinkimo. 

Nariai, kurie einate mokesčių 
apsimokėti, visuomet turėkite 
su savim mokesčių knygeles, kas 
išvengs klaidų.

J. Kevūža
Kuopos Sekretorius
303 Crawfords St.

Tel.: LA. 4612

Winnipeg, Man.
Sezane Užbaigimui Banketas 

“"Winnipego Lietuvių Klubas 
nutarė uždaryti svetainę vasaros 
sezonui, kadangi vasaros laiku 
prasideda išvažiavimai į laukus 
ir prasideda piknikai, todėl iš 
tos priežasties nebetaip sėkmin
gi svetainės parengimai, dėlto 
Svetaines Komitetas ir nutarė 
svetainę laikinai vasaros sezonui 
uždaryti, per vasarą daugiau ne
ruošti svetainėj parengimų.

Užbaigimui svetainės parengi
mų šiam sezonui Klubo komite
tas nutarė suruošti paskutinį 
BANKETĄ, arba vaišes visiems 
lietuviams, daugiausia tiems, ku
rie prisidėjo prie Klubo parengi
mų per visus metus ir darbavosi 
jo parengimuose, lošimuose ir 
šiaip prie įvairių Klubo reikalų 
prisidėjo, darbu ar šiaip rėmė ir 
palaikė Kubo reikalus del sve
tainės užlaikymo ir sukėlimui fi
nansų paskolos grąžinimui. Ga
lima sakyti, kad tikslas jau at

FLANDRIJOS KELIAI užversti pabūklais. Daug jų paliko anglai tankais, sunkvežimiais ir kitais 
ir francūzai bėgdami ir negalė g jų sunaikino abiejų pusių ka-darni išsivežti savo ginklus, dau 
puolės ir bomberiai.

siektas, svetainė jau nuosava,] 
todėl dabar Klubas atžymėjimui 
tam ir rengia minėtą BANKE
TĄ, kuris įvyks šio mėnesio, bir
želio (June) 15 dieną, 7-tą vai. 
vakare, Winnipego Lietuvių Sve
tainėj, 240 Manitoba Ave.

Taigi gerbiamieji draugai ir 
draugės, visi Winnipego ir apy
linkės lietuviai, prašomi nepasi
puikuoti atsilankyti kuo skait
lingiausiai į minėtą parengimą, 
kuriame bus skanių užkandžių ir 
alučio. Taipgi visi draugiškai 
praleisite laiką ir prie savos mu
zikos linksmai pasišoksime.

Įžanga nemokama, todėl pra
šome gerai įsitėmyti tą dieną 
birželio 15-tą, kad nepamirštu- 
mėt nei vienas atsilankyti.

Winnipego Lietuvių 
Klubo Komitetas

Tjlsonburg-DeShi, Ont
Piknikas

Sūnų ir Dukterų K. I... S. P. D. 
6-ta kuopa rengia puikų pikni
ką, kuris atsibus 16-tą dieną bir
želio (June), sekmadienį, ant 
draugo Galdiko farmos, viena 
mylė nuo Delhi, labai gražioj 
vietoj, prie bėgančio vandens. 
Galima ir pažuvauti.

Jei netingėsite, galėsite gerai 
pasišokti ant naujos gražios 
platformos. Grieš geras šešių 
šmotų orkestras. Bus skanių gė
rimų.

Kviečiame visus lietuvius to- 
rontiečius, hamiltoniečius ir iš 
kitų kolonijų. Nepraleiskite pro
gos atsilankyti. Tikrai nesigai
lėsite, tik gerai įsitėmykite lai
ką.

Atvykę iš tolimesnių kolonijų 
lietuviai, sustokite Standard ho
tel iuje, Dilhi, pas draugą Tuny- 
lą, ten bus žmogus, kuris nuro
dys jums kelią.

G. Strolis
Kuopos Sekretorius

Atsišaukimas
J Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D.

Kuopos ir Pavienius Narius

Šiuomi kreipiuosi į jus drau
gės ir draugai, kad pagelbėtu- 
mėt pirmai kuopai Toronte įsi
gyti svetainę, nes be jūsų para
mos mums bus labai sunku su
kelti $3,000 iki 24 d. birželio mė
nesio. Nors Toronto kuopos na
riai gana gausiai aukavo ir su
teikė paskolos, bet dar trūksta 
apie 500 dolerių. Tai sumai su
kelti nebesimato galimybės, nes 
kurie prijautė, tie jau aukojo ir 
paskolas davė. Žinoma, yra dar 
tokių narių, kurie turi ir galėtų 
duoti paskolos ir aukų, bet to 
nepadaro. Tokie žmonės saumy- 
liai ir nenori jokiu būdu prisi
dėti prie visuomeninu reikalų, 
kad ateityje jie patys ir kiti ga
lėtų pasigerėti nuveiktais dar
bais.

WTNNIPEG, Man. — Win- 
nipegietės lietuvės progresyvūs 
moterys, kartu su St. Boniface 
moterimis, šiais metais labai 
gražiai atžymėjo — apvaikščio
jo Motinos Dieną. Programa bu
vo gana įvairi ir įdomi, kuri su
sidėjo iš veikalo, prakalbų, mu
zikos, deklamacijų ir šokių. Pro
gramą pildė, apart veikalo, dau
gumoj jauneliai — mergaitės ir 
berniukai.'

Paminėjimą atidarė su Lietu
vos ir Kanados himnais, kuriuos 
lietuvių jaunuolių orkestrą su
griežė. Vėliau drg. L. S. pasakė 
tai dienai pritaikintą prakalbą, 
paaiškindama delko motinas 
kiekvienas privalome gerbti ir 
mylėti, kokias dideles užduotis 
motinos atlieka gyvenime del 
visos žmonijos, ne vien del sa
vo šeimos ir t.t.

Po apibudinimo Motinos Die
nos reikšmės, sekė koncertinė 
programa, kurią pildė vaikučių 
orkestras ir atskirai jaunuoliai. 
Jaunuoliai Bukauskučiai skambi
no pianu. O Jesiuliūnaitė su bro
liuku pasipuošę lietuviškais tau
tiniais drabužiais, atvaizduoda
mi senutę ir senelį, pašoko suk
tinį ir krakoveką. Šiuo progra
mos kavalku publika- buvo labai 
patenkinta ir turėjo daug ska
naus juoko. Jaunuolis Stepona- 
vičiukas pasakė dvi labai juokin
gas eilutes.

Tėvams tenka didelis kreditas 
už tokį gražų išauklėjimą vaiku
čių ir iš pat mažens pratinimą 
prie kultūrinio ir meninio darbo. 
Labai atsiprašau, kad visus jau
nuolius negaliu išvardinti, nes u- 
žimtų daug vietos laikraštyj.

Vėliau sekė veikalas, dviejų 
veiksmų komedija — Vargšas 
Tadas, kurį menininkai labai ge
rai suvaidino.

Visiems programos pildyto
jams, prisidėjusiems vienokiu ar 
kitokiu darbu, taipgi publikai už 
atsilankymą, Moterų Skyriaus 
vardu reiškiu širdingiausią pa-

Tad į jus draugai atsišaukiu 
kaipo seniausias šios draugijos 
narys ir salės pirkimo komisijos 
pirmininkas, kad pagelbėtumėt 
mums įsigyti tą liaudies namą. 
Jis bus visų lietuvių namas. 
Atvažiavę lietuviai Torontan iš 
provincijos turės užeigą, kaipo į 
lietuvių centrą, kur galės susi
rasti savo pažįstamus ir drau
gus.

Tad. gerbiami draugai, kuopos 
ir pavieniai, priklausanti ir ne
priklausanti’ šiai draugijai, kas 
tik prijaučiat > tam reikalui ir 
kilniam darbui, prisidėkite savo 
aukomis ir paskola. Už paskolą 
bus sumokėtas nuošimtis, jei 
skolintojai to reikalaus ir pasko
la atmokėta davus tam tikrą lai-
ką.

Aš esu giliai Įsitikinę;,, kad

nėra prakilnesnio darbo, kaip 
palaikyti lietuvišką dvasią tarpe 
jaunimo ir vienybę visų lietuvių. 
Tas bus galima atsiekti kaip tik 
įsigijus nuosavą namą, kur visi 
lietuviai galės susiburti į vieną 
būrį ir dirbti kultūrinį darbą.

Aš tikiu, kad šis mano atsi
šaukimas pasieks visus Lietuvos 
sūnus ir dukteris ir jūs neatsi
sakysite padėti mums pradėtą 
darbą nuveikti.

Laukisme jūsų paramos!
V. Jusaitis
Namo Pirkimo
Komisijos Pirminink.

■Pasarga: Aukas ir paskolas 
siųskit kuopos sekretoriaus ad
resu: J. Kevūža, 303 Crawford 
St., Toronto, Ont., čekius ar mo
ney orderius perkant Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. D. vardu.

Minėjome Dieni

ANGLIJOS KARALIENĖ, atsilygindama karališkoms slaugėms už didvyrišką darbą laike mū
šių Flandrijoj ir evakuojant Dunkirką, suteikė joms šypseną.

dėką.
Už šio paminėjimo suruošimą 

tenka kreditas šios kolonijos 
moterų organizacijai, todėl mū
sų visų pareiga daugiau domės 
kreipti į moterį) organizaciją, 
daugiau įvertinti, nes organizuo
tai veikdamos mes atliekame di
desnius darbus žmonijos labui. 
Mes turime kreipti nemažai dė
mesio ir į tas drauges, kurios 
dar nepriklauso moterų organi
zacijoj. Juo mūsų eilės didės, 
tuo mes lengviau ir didesnis dar
bus galėsime atlikti. Mes savuos 
susirinkimuos galime rišti įvai
rias moteris liečiančias proble
mas. Mes suėjusios į vieną būre
li galime pasidalinti savo var
gais, pasiguosti viena kitą ir t.t.

Mūsų kolonijoj dar yra eilė 
moterų, kurios randasi už darbi
ninkiški) organizacijų sienos. 
Mūsų pareiga jas kalbinti, į- 
traukti į moterų skyrių. Ypatin
gai dabartiniu laiku, kuomet ap- 
švietos ir kultūros organizacija 
— Lietuvių Literatūros Draugi

bostlbi Ir Dargiai
Patikima Giminystė

škų neramumų ir sunkumų 
dienomis liko visų nusistebėji
mui patirta, kad vengrų (hunga- 
rų) tauta yra gimininga suomių 
tautai. Ne tik kiti, bet ir patys 
suomiai ir vengrai per daugelį 
šimtmečių nežinojo savo gimi
ningumo, nes ne taip senai is
torikai ir kalbininkai tą gimi
nystės paslaptį atidengė.

Septynioliktame šimtmetyje 
vienas Hamburgo gydytojas 
Martynas,Fogelis, o paskui gar
susis filosofas Leibnicas pareiš
kė, kad vengrai yra suomių (fi
nų) kilmės tauta. 1770 m. veng
rų astronomas Janas Sajnovicas 
keliaudamas po Laplandiją, kur 
tyrė žvaigždes ir planetas, lais
valaikiu ėmė susipažinti su la
pių kalba ir nusistebėjo susekęs, 
kad toj tarmėj daug žodžių vi
siškai panašūs į vengrų žodžius.

Vėliau, 19-tame šimtmetyje 
platesni moksliniai tyrinėjimai 
davė pagrindą įsitikinimui, kad 
suomiai ir vengrai kilę iš bend
ros rasės kelmo: suomiai pasi
rodė giminingi mordvinam, Če- 
remisam, votialam ir zirėnam, 
kurie dar dabar gyvena Užvol- 
gio srityse, o vengrų kalbos šak 
nu galėjo surasti pas voguhis 
ir ostiakus, kurie gyvena ana
pus Uralo kalnų.

Tos teorijos tikrumui smul
kiau ir visapusiškiau išaiškinti, 
apie šimtmečio vidurį du atsidė
ję kalbininkai — vengras Eigu
lis ir suomis Kastrenas išvyko į 
Rusijos pietryčių stepes. Ten 
sunkūs ir vargina tyrinėjimai ir 
gyvenimo sąlygos taip nusilpni
no. kad abu mokslininkai mirė 
nesulaukę 40 m. amžiaus. Tačiau 
jų abiejų bendras pasiryžimas ir 
darbai sustiprino suomių — ven
grų kalbotyros ir broliškumo 
pagrindus.

Nuo to laiko Helsinkio univer
sitete mokoma vengrų, o Buda
pešto universitetuos — suomių 
kalba. Abiejų valstybių tarpe 
kasmet įvyksta pasikeitimai mo
kiniais ir studentais, visi žymiau - 

ja veda jubiliejinį vajų, mes tu
rėtume pasidarbuoti.

Nemažiau turėtume susirūpin
ti ir Moterų Skyrium Liaudies 
Balse. Pas mus randasi gana 
daug gabių draugių, kurios ga
lėtų suteikti gerų raštų minėtam 
skyriui, bet šiame klausime mes 
truputį nerangios, o tą neran
gumą turėtume išgyvendinti.

Tad draugės winnipegietes, 
sukruskime daugiau progresy- 
vio judėjimo budavojime — di
dinkime progresyvių organizaci
jų eiles, daugiau prisidėkime 
prie vedimo Moterų Skyriaus L. 
P., o tą darydamos, taip visuo
met, taip mes mes turėsime iš to 
naudos.

L. S.

si suomių lietratūros vertimai 
skaitomi Vengrijoj, ir prie
šingai.

Nors jau daugelį šimtų, net 
gal tūkstančių metų suomiai gy- 
ven rūščiose gamtos sąlygose, 
o vengrai — tikroj pažadėtojoj 
Kannano žemėj, vis delti, nežiū
rint tų geografinių skirtumų ir 
priešingumų, aplinkybių žinovai 
atranda didelį panašumą tarp a- 
biejų tautų būdo ir papročių. 
Tiek suomiams, tiek vengrams 
dar giminingi yra estai, kurie 
kilę iš tos pačios tautų pader
mės, kaip ir tos dvi tautos.

Lygiai taip pat ir estai palai
ko kultūrinės draugystės ryšius 
su vengrais, kaip ir su suomiais.

Čekoslovakijos Tankai 
Suteikė Vokiečiams 
Laimėjimą

Korespondentai parvykę iš 
Flandrijos fronto į Londoną pa
sakoja, kad jeigu ne Čekoslova
kijos, Skodos fabriko išdirbystės 
tankai, tai vokiečiai nebūtų pa
jėgę pramušti Sedano frontą 
(Sedanas — Franci jos miestas 
prie Vokietijos rubežiaus) ir tuo 
būdu, nebūtų pavykę jiems pa
daryti to istorinio apsupimo 
Flandrijoj.

Korespondentai pasakoja, kad 
vokiečių išdirbystės tankai ne
galėjo atlaikyti anti-tankinių 
kanuolių ugnies ir. jie beveik vi
si liko sunaikinti, bet Skodos iš
dirbystės tankai atlaikė kanuo
lių ugnį ir frontą pramušę. Jie 
buvę tokie sunkūs ir stipriai pa
daryti, kad mažųjų kanuolių ug
nies visai neboję, jų šalmus esą 
galima pramušti tik iš sunkiųjų 
kanuolių, kas nėra taip lengvai 
atsiekiama.

Jie spėja, kad apie pusę vokie
čių turimų tankų liko sunaikin
ta, bet vokiečiai turėję 10 tan
kinių divizijų su 4,500 tankų ir 

likusią tankų dalį dabar galinti 
naudoti naujose atakose.

Muniche padarytas klaidas da
bar skaudžiai jaučia visi. 

1,000 J. V. LAIVYNO
BOMBERIŲ SANTARVININK.

Iš oficialių šaltinių Vašingto
ne patirta, kad 1,000 Jungtinių 
Valstijų laivyno bomberių bus 
perleista Anglijai ir Francijai 
kare prieš Vokietiją.

Orlaiviui, sulig neutralumo į- 
statymų turės būti iš armijos 
gražinti, atgal į fabrikus pramo
nininkams, o jie savo keliu par
duos santarvininkams. Tiesiogi
nis orlaivių pardavimas būtų lai
komas neutralumo įstatymų su
laužymu ir atviru stojimu karan 
prieš Vokietiją.

Apart šių bomberių, taipgi bus 
parduota iš kariuomenės sandė
lių ir kitokios karo amunicijos 
bei ginklu, likusių nuo praeito 
karo.

FRANCUOS VAIKŲ OPERA

Šį pavasarį, pirm karo sąjū
džio, visą Franciją buvo sujudi
nęs meniškas įvykis — vaikų o- 
pera.

Sveikatos Skyrius
Dr. J. J. Kaškiaučius, 53C Summer Ave., Newark, N. J., USA-

Nelašinkite aliejaus į nosis, 
ypač kūdikiui. Iš nosių aliejus 
kartais nusileidžia į kvėpuojamą 
gerklę ir plaučius. Taip pateku
sį giliau į kvėpavimo takus alie
jų plėvės nepajėgia prašalinti, ir 
iš to neretai išsivysto savingas 
plaučių įdegimas (aliejuotas ar
ba riebaluotas). Yra aptiekose 
visokių lašų nuo šalčio, nuo slo
gos. Žiūrėkite, kad tokie lašai 
nebūtų su aliejum, bet su van-, 
deniu arba vandenėtu skysčiu.

—o—
Odos liga pelagra ("pel

lagra”) ir šiaip viso organizmo 
sunykimas paeina dčL ilgesnės 
stokos vitamino B maiste. Dau
giausia tokių nuotykių esti pie
tinėse valstijose, kur mažai var
tojama juodos kvietines duonos, 
bet daugiausia vis kukurūzai ir 
jų miltų gaminiai. Dėl netikusio, 
sufabrikuoto maisto ir bet kur 
pasitaiko pelagros nuotykių, gal 
būt netaip jau griežtai pasireiš
kiančių. Vitamino B preparatai 
padeda atsigauti.

—o—
. Garankščiuotos gyslos (“va

ricose veins”) ant kojų, ant 
blauzdų ir kitur sėkmingai gy
doma tam tyčia vaistų įčirški- 
mais. Gydytojas laikotarpiais į- 
leidinėja į išsiplėtusias gyslas 
sutraukiamųjų vaistų. Nuo to 
gyslos laipsniškai susitraukia ir 
susiaurėja.

Plaučių įdegimui gydyti dabar

Menininkė de Sirmona radijo 
pagelba suieškojo Francijoje vi
sus vaikus su nepaprastais bal
sais ir pasiryžo juos išlavinti o- 
peros perstatymui. Jos operos 
bosus sudaro nuo 8 iki 10 metų 
amžiaus vaikai, tokio pat am
žiaus baritonai ir tenorai.

Visai tyliai dirbdama de Sir
mona atliko visus priruošiamus 
darbus ir ne tik išmokino savo 
jaunus operos dainininkus dai
nuoti pagal visus meno reikala
vimus, bet taip pat vaidinti ir 
laikytis scenoje, kaip daro suau
gę artistai.

i Šio ilgo ir sunkaus darbo vai- 
’ šiai buvo parodyti Paryžiaus te
atre. Publika vaikų lošimu bu
vo tiek patenkinta ir taip jiems 
plojo, kad apie tą įvykį tuojau 
buvo žinia pasklidusi po visą 
kraštą.

Po pirmojo pasisekimo dė 
Sirmona planavo tuojau tų pa
čių vaikų jėgomis pastatyti ki
tas operas, bet paskutiniųjų die
nų įvykiai laikinai jos planus 
sutrukdė.

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

sėkmingai vartojama tam tyčia 
kraujaskysčiai (serumai). Kuo 
greičiausia reikia ištirti ligonio 
skrepliai, (flegma), kokios rūšies 
juose yra bakterijos. Ir paskui, 
sulyg bakterijų rūšim, ligoniui 
įčirškinama atatinkamo krauja- 
skysčio.

Sunkiais ligos atsitikimais 
vartojama dargi ir labai galingų 
bakterijas naikinančių vaistų 
(“sulfapyridine”). Tokie vaistai 
labai smarkiai veikia ir žmogaus 
organizmą: gali pagadinti krau
ją. Gydytojas visuomet atsidėjęs 
seka tokį ligonį, kad išvengus 
pavojaus. Nė kalbos negali būti 
apie kokį palaidą tokio vaisto 
vartojimą, be tiesioginės ir nuo
latinės gydytojo priežiūros.

—o—
Baeilinū dizenterija yra blogas 

ir pavojingas viduriavimas. Pa
eina nuo apkrėtimo žarnų plėvių 
tam tikromis bakterijomis-baci- 
lėmis. Pat pirma ligoniui duoda
ma kokio valomojo vaisto, vidu
riams išvalyti. Ir tuoj jam lei
džiama į raumenis arba ir stačiai 
į kraują priešdizenterinio krau- 
jaškysčio (serumo). Įčirškimai 
pakartojama, sulyg ligos požy
miais.

Šiaip viduriavimui mažinti li
goniui duodama skustų bei trin
tų bananų tyrės, arba obuolių 
tyrės. Tokia tyrė esti vienintelis 
maistas per porą-trejetą dienų. 
Paskiau kai ko dadedama po 
truputį. _

6


	1940-06-11-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1940-06-11-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1940-06-11-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1940-06-11-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1940-06-11-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1940-06-11-LIAUDIES-BALSAS-0006

